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TWKMOS LtKi uVM ATAKAVO KIPRO SALA
ŽINIOS 18 OKUPUOTOS LIETUVOS

Sniečkus apie 'Išvadavimo7 

talkininkus

Vilniuje įvyko iškilmingas su­
sirinkimas Lietuvos okupacijos 
— “išvadavimo" 20-jų metinių 
proga. Liepos 18 d. pranešime 
A. Sniečkus paminėjo ir kultū­
ros veikėjus, kurie įnešę nemažą 
indėlį kovoje prieš vokiečius — 
fašistinius grobikus. Jų pavar­
dės : Liudas Gira, Petras Cvirka, 
Salomėja Nėris, Jonas Marcin­
kevičius, Antanas Venclova, Jo­
nas Šimkus, Kostas Korsakas, 
Juozas Žiugžda, Eduardas Mie­
želaitis, Juozas Baltušis, Stepas 
Žukas, Vytautas Jurkūnas, Alek­
sandra Staškevičiūtė, Genovaitė 
Sabaliauskaitė, Abelis Klenickis, 
Romas Marijošius, Vincas Vit­
kauskas, Vacys Reimeris, Vikto­
ras Valaitis, Stasys Zajančkaus­
kas ir kiti. Pagal Sniečkų šie 
menininkai savo kūriniais Ir tie­
sioginiu bendravimu su sovieti­
niais kariais bei partizanais 
įkvėpdavę atkakliai kovoti su 
priešu. Iš aukščiau cituotų ypa­
tingai pagerbtas Liudas Gira — 
savo pranešime Sniečkus pacita­
vo L. Giros 1941 m. sukurtą eilė­
raštį “Kirsim fašistus, kaip dil­
ges". (E)

Konkretus'7 lietuvių

Lietuvoje plačfef minėjus: Lie­
tuvos okupacijos — “išvadavi­
mo" 20 metų sukaktį, J. Žiugždai 
buvo pavesta aprašyti 1940 m. 
Kaune susirinkusio vad. Liaudies 
seimo nutarimus. Norėdamas 
įsiteikti okupantui Žiugžda savo 
straipsnyje (“Tiesa", nr. 169, lie­
pos 21) nukalbėjo, kad lietu­
vių tauta esą buvo pasisakiusi 
už sovietinę santvarką ne tik 
1940, bet ir 1918 metais — tuo 
metu, dabar teigia Žiugžda, “lie­
tuvių tauta visiškai konkrečiai 
apsisprendė” ir Lenino pasira­
šytas dekretas visam pasauliui 
skelbęs apie ‘Tarybų Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimą“.

Kitoje vietoje Žiugžda, Snieč­
kaus pavyzdį sekdamas, puolė 
įvairius “šaltojo karo kurstyto­
jus, revanšistus ir jiems tar­
naujančius buržuazinius nacio­
nalistus” — jie “demagogiškai 
švaistosi “apsisprendimo“ ir ki­
tais tokiais Šūkiais lietuvių tau­
tos atžvilgiu”. (E)

JAV siuvėjas Bunkus 

"išvadavimo" iškilmėse
Liepos mėn. vidury į Lietu­

vą buvo atvykusi dar viena JAV 
lietuvių “pažangiųjų“ grupė. 
Lietuvos spauda paminėjo, kad 
iš Maskvos j Vilnių lėktuvu at­
vykę buvo pasveikinti “Lietuvos 
Draugystės ir kultūrinių ryšių 
su užsienio šalimis draugijos" 
pirmininko L Kapočjaus. Grupė 
lankėsi Vilniuje, Palangoje ir 
kituose miestuose. Viešnagė su­
tapusi su Vilniaus “išvadavimo“ 
20-mis metinėmis. “Tiesa” ta 
proga pažymėjo, kad atvykusių 
tarpe buvo ir siuvėjas Valys 
Bunkus — jis daug žinąs apie 
Lietuvą, nes jo Žmona Lietuvo­
je jau viešėjusi prieš pairą metų.

Hninkas" Rudolfas Baranlkas, iš 
Lietuvos išvykęs 1939 m. (“Lais­
vės" laikraščio bendradarbis), 
“Laisvės” administratorė Lilija 
Kavaliauskaitė (ji gimusi JAV 
ir Lietuvos visai nemačiusi) ir 
kiti. (E)

Kaip Maskvoje minėtas 
"išvadavimo" 20-metis
1944 m. liepos įvykiai — Lie­

tuvos okupacija liepos 18 d. pa­
minėta ir Maskvoje. Armijos 
centriniuose namuose įvykusio­
se iškilmėse prezidiume buvo 
įvairūs aukšto laipsnio sovieti­
niai kariai su maršalais, genero­
lais ir kt., taigi atstovai kariuo­
menės, kurios dėka okupuota ne 
tik Lietuva, bet ir kiti Pabal­
tijo kraštai. Lietuvos režimą at­
stovavo vienintelis K. Gabdan- 
kas ‘— vad. “Lietuvos TSR Min. 
Tarybos nuolatinis atstovas prie 
TSRS Min. Tarybos”. Praneši­
mą padarė maršalas I. Bagra- 
mianas — jis teminėjo pasižy­
mėjusius sovietinius karius bei 
partizanus.

Vilnių atstatę Zinukova, 
Guselnikova ir kiti...

Dabar Lietuvos spaudoje skel­
biamuose atsiminimuose apie 
1944 m. liepos mėn. įvykius Vil­
niuje iškyla vis naujų, dauge­
liui nežinomų būdingų įvykių. 
Pagal “Tiesos” informaciją (nr. 
168, liepos 19) į Vilnių įžengus 
sovietų kariams, liepos 18 d. iš 
Sibiro, su komjaunimo keliala­
piais atvyko visa grupė jaunuo­
lių. Jų tikslas buvo atstatyti Vil-

nelį. Vilniaus stoties vienai at­
statymo grupių vadovavo Ta-

/dėčių pavardės: Valia Džiubla, 
Nina Tereščenko, Ala Guselni­
kova ir kiti. Atstatant Panerių 
tunelį lankėsi ir armijos vadas 
generolas L černiachovskis. (E)

Paleis satelitą
WANDENBERGO ORO 

GOS BAZĖ___šią savaitę iš šios
bazės bus paleistas specialus sa­
telitas, kuris dieną ir naktį fo­
tografuos žemę.

Satelitas yra vadinamas Nim­
bus ir sveria 830 svarų. Jis yra 
aprūpintas įvairiais instrumen­
tais, kurie fotografuos debesis 
ir prisidės prie tikslesnio oro spė­
jimo.

JĖ-

Negrų sveikatos globa 
esanti negarbe kraštui
LOUISVILLE, Ky. — Natio­

nal Urban League skelbia, kad 
sveikatos globa Amerikos ne­
grams yra “negarbė visai tau­
tai“ ir šaukiasi j vienodą svei­
katos globą visiems piliečiams 
lygiai.

Negrų kūdikių mirtingumas 
esąs dvigubai didesnis negu pas 
baltuosius. Dėl blogos sveikatos 
globos negrės daug dažniau gim­
dančios prieš laiką, tuo būdu di- 
dindamos negrų protinį atsiliki­
mą.

Prisikėlęs Lumumba*
LEOPOLDVILLE, Kongo res­

publika. — Maištininkų lyderis 
Gaston Sounmanot, kurs giriasi 
esąs kaltininkas maištininkų in­
vazijos' į Stanleyville, kalbėda­
mas per radiją pasivadino Lu­
mumba. Jia pasigyrė: “Lumum­
ba pataINtsakė, kad jo darbo 
baigti ateis kita*, kurt bus už jį 
patį didesnis. Tai yra aš... Pa­
trice Lumumba, kaip pamena­
ma, buvo pirmasis nepriklauso­
mo Kongo minister!* pirminin­
kas. Kai sulaikyta* Katangoje 
bandė pabėgti, tai buvo užmuš-

LSKTUVAI įRIKIUOJAMI — Avhcl|o« Mr*yM»b ««ugo F 102 Delta Dagger lėktuvus, nuderi- 
duiiu* | Saigon^, Viet Name. Tie lėktuvai sudaro "esminj karinį Pietryčiu Azijos sustiprinimą", 
vykdomą Gynybos Sakretorlui Robertui S. -Ms -Namerai įsakius.

PRIĖMĖ ĮSTATYMU KOVAI SU SKURDU
WASHINGTONAS. — Atstovu butas 226 fetišais prieš 184 

priėmė bilių kovai su skurdu. Pagal tą bilių paskiriama $947,500,- 
000 įvairiems viešiems darbams tose vietovėse, l|urios yra labiau 
paliestos dėl nedarbo. Be to, beveik pusė' tos ęumos skiriama 
apmokymui jaunuolių, kad jie lengviau galėtų gauti darbą.

'h .■
Daugelis jaunuolių, nemokė­

dami jokio amato, negali darbo 
gauti, nes vis daugiau ir daugiau 
reikalaujama kvalifikuotų darbi­
ninkų.

Atstovų bute tas bilius ilgoką 
laiką užkliuvo ir su jo priėmimu 
buvo delsiama. Prie biliaus buvo 
siūlomos visokios pataisos, ku- 
jipsbuvo. atmestos, Trukdymai 
daugiausia, buto daromi iš res­
publikonų pusės. Tačiau, kai pri­
eita prie galutino balsavimo, 24 
respublikonai parėmė bilių ir jis 
buvo priimtas.

Dėl galutinio biliaus priėmimo 
dar bus tartasi su senatu, ku­
ris jau kartą pasisakė už jo pri­
ėmimą. Pasitarime gal bus tik 
kai kurios smulkmenos pakeis­
tos.

Sen. Gold wateris 
ir Indėnų reikalai
SHERIDAN, Wyoming. — 

Kalbėdamas Amerikos Indėnų 
Nacionaliniame kongrese vidaus 
reikalų sekretorius Stewart L. 
Udall pabrėžė, kad respublikonų 
platforma visiškai ignoruoja 
Amerikos indėnų reikalus ir kad 
Goldwateris, būdamas per 12 me­
tų senatorium, visada buvo prie­
šingas bet kokiam žingsniui, sie­
kiant pagerinti indėnų dalią.

Jis pasakė: “Barry Goldwa- 
terio asmenyje respublikonų par­
tija turi tokį kandidatą į aukš­
čiausią šalies postą, kurs yra pa­
sižymėjęs savo gražiomis spal­
votomis fotografijomis, vaizduo­
jančiomis pasidabinusius indė­
nus. Tačiau per visus 12 metų 
jis priešinosi beveik kiekvienai 
pastangai pagerinti skurde ir 
varge rezervacijose apleistų in­
dėnų gyvenimą”. *

Keturi bilijonai 
viešiems darbams
WASHINGTONAS. — Senato 

paskirstymo komitetą* užgyrė 
4.4 bilijonus (84,400,000,000) 
viešiesiem* darbam*, kurių pir­
moje vietoje yra įvairūs van­
dens tiekimo projektai, jų tarpe 
prezidento rokomsnduoti Pari­
nko liaur. ir pietvakarių pa­
kraščių nevaisingų teritorijų 
drėkinimo projektam*.

10$ ŽINIOS

♦ Graikija lakina Turkiją tę­
simu oro atakų Kipro saloje. Jei­
gu tos atakos nebūsiančios nu­
trauktos, tai graikų lėktuvai 
pradėsią atakuoti visus turkų 
gyvenamus kaimus Kipro saloje.

bės vis dar tebeisiančia sustip­
rinimus į Tolimuosius Rytus. 
Plaukia karo laivai ir skrenda 
greitieji bombonešiai, kurie pa­
keliui sustoja Havajuose.

♦ Komunistinė Kinija vėl pra­
bilo. Girdi, Jungtinės Ameri­
kos Valstybės atsakysiančios už 
agresiją prieš šiaurės Vietna­
mą.

♦ Graikijos vyriausybė tvirti­
na, kad Turkijos karo laivai ar­
tinasi prie Kipro. Be to. esą, 
turkai siunčia kariuomenę į pa­
sienį.

♦ Jeigu Sovietų Rusija atsi­
sakys sumokėti skolą Jungtinėm 
Tautom, tai Amerika mažiau bė­
rėms finansiškai tą organizaci­
ją-

♦ Turkijos vyriausybė pareiš­
kė, jog Jungtinių Amerikos Val­
stybių bombardavimas šiaurės 
Vietnamo torperinių laivų bazių 
esąs visiškai pateisinamas.

♦ Sen. Goldwater ketvirtadie­
nį gana ilgai kalbėjosi su gen. 
Eisenhoweriu. Buvęs preziden­
tas prižadėjo pasakyti kelias rin­
kimines kalbas Kalifornijoje, 
kur Goldwa'teriui gresia didelis 
pavojus.

101,101 meksikonų 
dirba Jungt V-bėse

MEKSIKOS MIESTAS. — šie- 
met iš Meksiko* į Jungtines 
Am. Valstybes yra imigravę 
101,101 meksikieti* darbininkas. 
Tai praneša Meksikos valdinė 
statistika.

Nusiaubė taifūnas
HONG KONG. — čia siautė 

taifūnas (nepaprastas viesulas), 
kuris padarė nemažai nuostolių. 
Jo greitis siekė 140 mylių per 
valandą.

I* H on g Kongo taifūnas pa­
suko | pietus, komunistinės Ki­
nijos link.

Chruščiovas prabilo
MASKVA. — Sovietų prem­

jeras Nikita Chruščiovas tik pir­
mą kartą prabilo dėl įvykių Ryt- 
piečių Azijoje, atseit, dėl Ame­
rikos bombardavimo šiaurės 
Vietnamo torpedinių laivų ba­
zių. Lankydamas Kaukazo kol­
chozus, jis pasakė kalbą, ku­
rioje pažymėjo, jog, “jei impe­
rialistai pradės karą, tai tas ka­
ras — nors pareikalaus daug au­
kų ir bus pragaištingas pasauliui 
.— baigsis visišku sunaikinimu 
kapitalizmo”.

* Po to jis pridūrė, kad Sovietų 
Rusija nenori karo ir daro vis­
ką, kad būtų galima jo išvengti, 
tačiau, jei imperialistai pradės jį 
ir puls socialistinius kraštus, tai 
Sovietų žmonės atliks savo šven­
tą pareigą ir kovos už savo tė­
vynę ir kitas socialistines valsty­
bes.

Dėl šiaurės Vietnamo bazių 
bombardavimo Chruščiovas pa­
reiškė, jog Sovietai pasmerkė 
JAV agresiją.

Castro superka 
Kanados karves

SAINT JOHN. Kanada. — Ku­
bos bosas Fidelis Castro supirko 
didelį kiekį pieningų karvių šioje 
Kanados Pamarių provincijoje. 
Pirmoje siuntoje, kuri išplaukia 
į Kubą, yra apie 450 grynos veis­
lės Holsteino raguočių, jų tarpe 
150 bulių. Gyvuliai supirkti New 
Brunswick, Prince Edward Is­
land ir Nova Scotia provincijoj.

Loltonantas (J. G.) Ivo>

PASKANDINO KELIS GRAIKU LAIVUS
Žuvusių skaičius siekia 24, o sužeistų — 200
NICOSIA, Kipras. — Turkijos sprausminiai lėktuvai visą 

dieną atakavo raketomis graikų rytų Kipro salos miestelius, plen­
tus ir laivus, kurie gabeno amuniciją ir kitokius reikmenis. Skel­
biama. kad toje atakoje dalyvavo trisdešimt lėktuvų, kurie taip 
pat, žemai skrisdami, iš patrankų apšaudė tuos miestelius.

Komunistai žudo 
misionierius

WASHINGTON AS. Kongo 
provincijos Kasai pro-komunis- 
tiški maištininkai kareivos nu­
žudė misionierių Burleigh l.aw. 
Kiti penki misionieriai metodis­
tai maištininkų tebelaikomi na­
miniame arešte.

Law buvo užmuštas prie mie­
stelio Kabinda. Metodistų misi­
ja, kur penki kiti misionieriai 
yra laikomi kalėjime, yra Wam- 
ba Nyamoje, 150 mylų atstumo 
nuo Kabindos.

JAV Kongresas 
pritaria dykumų 
apsaugos biliui

WASHINGTONAS. — Kon­
greso sluoksniuose tvirtina, kad 
atrodo nebus jokio nenugalimo 
sunkumo išlyginti skirtumams 
tarp atstovų buto ir senato nu­
sistatymo dėl Amerikos gamtos, 
retenybių —■ likusių dykumų ap­
saugos. Atstovų butas praeitą 
penktadienį 373 balsais prieš 1 
baigė savo 3 metus trukusį gin­
čą dėl gamtos apsaugos įstaty­
mo. Buto bilius numato aptver­
ti apsaugos tvora kokius 9,000,- 
000 akrų dykumų, į tą kiekį įjun­
giant dar 61,000,000 akrų dyku­
mų. priklausančių federalinei 
vyriausybei.

Senatas jau priėmė dar libe- 
rališkesnj bilių, kurs leis 14,500,- 
000 akrų dykumų nedelsiant in­
korporuoti į saugonių atsargas. 
Vidaus sekretoriui paliekama 
laisvė savo valia apsaugoti kurį 
nors vertingą apsaugoti gam­
tos turtą.

Patarimas negrams
LOUISVILLE, Ky. — Carl 

Rowan, JAV informacijos vir­
šininką*, kalbėdamas Urban 
league konferencijoje, atsišau­
kė į “bičiulius negrus”, raginda­
mas juos apvalyti savo civilinių 
teisių sąjūdį nuo gatvių valka­
tų, plėšikautojų ir “bomų”, ku­
rie terorizuoja žmones patiltėse. 
Jis pridūrė, kad demonstracijos 
tokios, kaip žygis į Washingtoną 
buvo konstruktyvios ir naudin­
gos tikslui, bet dabar jas pasi­
grobė j savo rankas kai kurie 
negrų fanatikai, kurie sukelia 
baltųjų baimę dėl kraštutinių ne­
grų reikalavimų.

Deportuoja graikus
ISTANBUL Turkija. — Dėl 

kruvinų įvykių Kipro saloje Tur­
kijos vyriausybė pradėjo per­
sekioti Istanbule gyvenančius 
graikus. Kai kuriems jų įsaky­
ta išsikraustyti, o kitų veikimas 
Šiaip yra varžomas.

Graikai, kurie tame mieste 
nuo senų laikų gyvena ir yra 
gerai įsikūrę, prisibijo, jog iki 
žiemos jie bus deportuoti, jeigu 
nepasibaigs Kipro krizė.

Ankaroje Turkijos vyriausy­
bės pareigūnai įspėjo, jog ata­
kos ir vėl bus atnaujintos, jeigu 
graikai nepasitrauks iš užimtų 
pozicijų, kurios sudaro grėsmę 
turkų gyvenamoms vietovėms.

Kipro vyriausybė paskelbė, 
jog 24 graikai ryšium su tomis 
atakomis žuvo ir apie 200 buvo 
sužeisti. Taip pat skelbia, jog 
vienas turkų lėktuvas buvo prieš­
lėktuvinės patrankos numuštas, 
o sužeistas lakūnas suimtas ir 
nugabentas į ligoninę.

Arkivyskupas Makarios, kuris 
yra Kipro prezidentas, pareiškė, 
jog kova bus vedama “iki mir­
ties”.

New Yorke tuoj buvo sušaukta 
Jungtinių Tautų Saugumo Tary­
ba, kuri, nepadariusi jokio nuo­
sprendžio, susirinkimą nutraukė. 
Bus sušauktas kitas susirinki­
mas. Norvegijos ambasadorius 
Silvert Nielsoen, kuris pirminin­
kavo Tarybai, kreipėsi į Jungti­
nių Tautų generalinį sekretorių 
U Thantą, kad tasai paruoštų 
kaip galima tikslesnį raportą 
apie Kipro salos įvykius. Susi­
rinkimą jie baigė apgailestavi­
mu, kad Taryba negalėjo susi­
tarti.

*■ Tarybos susirinkime kalbėjo 
Kipro salos delegatas Zenon Ro- 
ssides. Savo kalboj'e jis pabrėžė, 
kad iš patikimų šaltinių jis tu­
rįs žinių, jog prie salos artinasi 
šeši karo laivai. Be to, girdi, 
plaukia 26 laivai, kurie gabena 
kariuomenę. Esą įsiveržimas į sa­
lą galįs įvykti po valandos laiko.

Tačiau praėjo kelios valandos, 
bet jokio įsiveržimo nebuvo. Mes 
galime ramiai miegoti, pastebėjo 
Turkijos delegatas Orphan Eralp 
prieš Tarybos sesijos uždarymą. 
Jis dar pridūrė, jog kaltinimai, 
kad Turkijos laivynas yra pasi­
rengęs įsiveržti j Kiprą yra ir šį 
kartą klaidingi, kaip jie buvo 
klaidingi praeityje.

Eralp savo kalboje pažymėjo, 
jog lėktuvai atakavo graikų 
plentus, tankus ir kitus militari- 
nius punktus. Tai buvo įspėji­
mas salos graikams, kad jie liau­
tųsi persekioję turkus. Kaltini­
mas Turkijos vyriausybės dėl 
menamos invazijos esąs be jokio 
pagrindo. Faktiškai ta invaziją 
pradėjusi Graikija, susitariusi 
su Makarios vyriausybe, prista­
tydama karo reikmenis ir net 
kariuomenę.

Kad Viduržemių jūroje karas 
neišsiplėstų, Graikijos premje­
ras Papandreou kreipėsi į Kipro 
prezidentą Makarios, apeliuoda­
mas tuoj sustabdyti visus karo 
veiksmus. Esą reikia ieškoti tai­
kių priemonių tai pavojingai pa­
dėčiai likviduoti.

Karingai nusiteikęs Makarios 
per radiją pareiškė, jog Kipro 
graikai nepaliaus kovoję. Tokį 
pat pareiškimą padarė ir Tur­
kijos prezidentas Cemal Gursel. 
kalbėdamas su spaudos atsto­
vais. Jis irgi pasakė, jog Tur­
kija dar labiau suaktyvins savo 
atakas prieš Kipro graikus, jei­
gu jie nepasitrauks iš tų pozici­
jų, kurios sudaro grėsmę turkų 
gyvenamoms vietovėms.

Ankara skelbia, jog turkų lėk­
tuvai paskandino penkis graikų 
prekinius laivus (tarp jų vienas 
gabenęs amuniciją) ir sunaikinę 
keliolika tankų bei sunkvežimių.
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Jaudinanfire vietovės Pensilvanijoje
fipMiiei važinėjant po Wyomingo slėnius ir kalnus

(Tęsinys)
»

Sakiau, -kad Suakavano upė 
man priminė 'Nemuną ties 
Kaunu. Ji puošia visą šalį ir vi- 
sdJeTenšllvanljdje. Tik ją per-’ 
žsągus tfos Market jr .River 
fldteių per ltiltą,įpateitai jį (gra- 
ŽM įpriemteštį railinamą iiing-

.UfaHMa lietaviy. Uju yra ąpsėiaL 
lir ttaiair IMinfšton*. Tusi -savo 1 
•parapiją, organizacijas. Dau­
gelis lietuvių jau pensininkai, 
tutintoji*savo manius. Man la-i 
bai norėjosi aplankyti Wilkes 
Barre ir kitose vietovėse lie­
tuvių kapines, kur būčiau su- 
eipažinęs <u ranoeios įkartos 
lietuviais ir ;jų .pavardėmis, 
kurie itikrui (buvo verti broliš-. 

‘kos (Užuojautos ir lietuviškos 
pagarbos. Tačiau jų atstumai 
nuo .miesto ir laiko stoka ne­
leido žito ipadaryti. Bet Širdy­
je jaučiu jiems visiems, kurie 
kovojo, dirbo visuomeninį ar 
organizacinį darbą, mylėjo sa-; 
voįgimtąjį tėvų kraštą ir dirbo, 
jo ^šviesesniam rytojui ar Lie- 
.lovas rgerovei bei įgarbei, di- 
džiaUsią ,pagarbą .ir (padėką, 
jdomu, -kad čia teko sutikti 
daug.dzūką, kuriems, pa taria u 
.tampriau susijungti ir įsteigti! 
>Daūkų .Draugiją, 'kaip kad tu-j 
rime Chisųgoj^ Lietuvių Su-Į 
.valkiečių ir Zanavykų .drau­
gijas. (Kodėl .dzūkai negali tu-i 
rali savo .draugiją? O ypač Su-! 
valkijos pusės dzūkai, kajp 

(l>e*ifp,a liugio, .Kapčiamiesčio^ 
Seirijų, Veisiejų, Alytaus, 
Aventežerio, Metelių, Mirosla­
vo, (Lazdijų, Krosnos, Rudami­
nos, 'Simno, iKrokelaukio, Kal- 
'Varijos .ir <ki tų (vietovių žmo- 
nėe, (kurie radare dzūkų teri- 
.torjjos dalį, 'reikėtų suorgani- 
auoti. <Tai įmanėme i pa dasy t f 
Gbieagoje, 'bet .pasirodo, kad 

ttokių <asmenų daugiau gyvena 
.Rytinėse (valstybėse .ir pačioje 
.Rensilvanijoje, 'todėl tokiu, 
.centru galėtų 'būti Bostonas, 
Brooklynas ar Wilkes Barre, 
'Ra. Mat, (Vilniaus krašto .dzū-į 
•kai jau įplatokai įjungti j >Vilr 
minus (Krašto (Lietuvių S^jun- 
«gą, >o suvalkiečiai .dzūkai gy- 
\vena ipavienį 'gyvenimą. Ai^ 
nant, kad .(teūkai yra labai ąp-į 
aukf&s, .gyvi lir .energingi lie- 
įtuviai, kyla unan 'klausimas: 
(kodėl jie meapsijungia plates- 
miu mastu ir neveda savo var- 
•dą .pirmųjų .eilėse? Susjpaii- 
>nau ra keliais (dzūkais t nuo 
Merkinės,'Jcaip'Gliapliku <iriLe- 
4<iu tišiBostono, J. Valiūnu <nuo

Leipalingio, su kitais San Sou- 
ci parke, Wilkes Barre, nuo 
Veisėjų, Lazdijų ar Matelių 
ežero.

SLA gegužinėje duug .padu-, 
riau naujų pažinčių. Daųgiau- 
4hii .rėdau «ųglhtaasįų. Dabai4 
jau ipensiillnkjj, įkurta parodė 
Ibuvusira^(darbavietes irmųg-. 
I Ii ųilie kanas — kalnas lišmratų 
žemių. įBabų įspūdį dterv IbMi-i 
giančios griūti šachtos, jaudi­
na lietuvių angliakasių pasa-f 
kojiniai apie darbų (požemyje, 
prausyklas .namuose įkubilej 
nelaimes po žeme ir tų įmo- 

•nių bosų ir tarnų .nesiekeitymą 
su darbo žmogumi, senus įran-< 
Liūs, aptetatąs darbo vietoves, 
skausmo ir ašarų dienas, .keii 
jų artimieji palaidojami juo-Į 
dqje. anglyje arba .ištraukti ipa-> 
viršiuje sudaro daug skausmo, 
kančios, šermenų ir palaido­
jimo gedulo atsiminimus...

Štai kitas priemiestis — Pitt-. 
stonas. Ten (pėsčias nenueisi. 
Reikėjo važiuoti Wilkes Barreį 
miesto autobusu. Net du .pilnit 

'SLA seimo atstovų, autobusai! 
mus nuvežė į šitą, gdlima sa-i 
kyti, seniausią Pensilvanijoje 
lietuvių koloniją. ’Važiuojant 
vietiniai pasakojo ąpie anglie^ 
kasyklas ir pragyvenimo šdlti-j 
nį. Jiems tai buvo labai ndtū-l 
ralu, omiane dabai įjaudino toJ 
■pasakos apie žuvusius tinglia-l 
'kasius, ikai užtvino pažemiui 
vanduo ir apie (12 vyrų nu nešė) 
.nežinoma 'kryptimi, kad nega­
lėjo rasti jų lavonų ir jokio 
ženklo. 0 tų kasyklų kiekvie­
noje vi.etoje, ikiekvienainę 
žingsnyje. Žinoma, daug jų ne-į 
veikia, bet mene tai dar labiauj 
jaudina, nes mačiau datbinin- 
ko .pūslėtų rankų ir kruvino! 
darbo paliktus >pėdsdkus!

Pittstonas — šimto melų ju- 
‘biliejinė vietovė. ‘Jitk čia’knyg- 
■nešys Tepliušis nuo 'Vllkaviš- 
‘kio jau 'I860 m. gyveno ir dar-l 
’bavosi, o apie 1885 m. jau’tu-j 
r^j savo parapiją. Tuomet gy-» 
veno čia apie 3,000 lietuvių, 

i ‘kurių daug buvo Wedt ’Pittsto- 
ne, t. y. kitoje SuSkavano upės! 
pusėje, kur autobusai ‘kasdien 
vežioja keleivius iš 'WHkes 

’Barre. Bet lietuvių gyvena ine 
tik .pačiame mieste, bet ir ąpiy-t 
linkėse, po keletą asmenų ar 
šeimų, kap: Exterer, Wyom­
ing, ’West Wyoming, ‘Port! 
Blanchard ir kitur.

Piliečių klubo salėje buvo-( 
me *tk a>r ailiškai” pavaišinti^ 
Vaišes mums surengė BLA 7
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KLUBŲ IR DRAUGLIU 
m. VALDYBOJ , 4

A v*., YA 7-95 
’etęr Tenterta 1 •iiyria.-A 

Avc , feTVA 7 KaataJta n

Kasininkas •—

neeio anfreJi trečiadienį Hollywood 
svetainėje, 2417 W. <3St. 8:00 vai.

ABEN.
METAMS:

5847
U 1)0 3 5165; 
fesas, 2247 S. 
7-8989: Nuta- 
I Didžgalvis, 
11. YA 7-8660;

- Joseph 
Ave.; 

Didtaaivi*. 
YA 7-8660; 

4636

CISCO

telef. 
A. J ūsas, 

YA 7-8989.

enue,

mėnesio, 
d svet-

•<M1 BUMO teAVTI 'LAVONAI —» Arodo vlvts, kur|e|e buvo

apskrities taomitė tas, >SU grakš­
čia p. Bąyoras lir nenuilstamu 
dzūku tiAtbuntųju — Adomu 
Miliausku. Atvažiavome kokia

dome stalus ir dalinai apsipa- 
Žinome: gegužinėje, autobu-: 
suose, mieste, viešbutyje, ra- 
liėee. (Kortelės ipaddjo .vieni (ki­
tus pažinti ir užmegsti arti-i 
niesnes pažintis.

Pittstone buvo susipažinimo 
vakaras: 'valgėme, gėrėme ir 
linksminomės, prisimindami 
šias Vietoves ir gyvenusius ir 
dabar esančius ‘lietuvius. Val-Į 
giai prasidėjo 'lieši ir buvot 
baimės, kad grįšime alkani.! 
Bet kai ^radęjo plaukti viso-ž 
kios mėsos: kęptos. virtos iij 
čirškintos, baigiant veršienos 
kalbėtais ir kqp ta is visČitikais^ 
tai supratome, kad viėko bust 
gana iki Sočiai ir dar daug vis-į 
'ko pasiliks. Teisingai vien As* 
‘kaimynus peš tebėjo, ikediitatu- 
>iime duonos. Jos, išėkyvus ipo 
A renų ibdltų 'biilkutę, 'kuri 'tuo-. 
ijnu-eutitpo'burnoje, f jau lir t ne -| 
'turėjome. Ur -daugiau i nega­
vome, *o čia avujoti apie Hietu- 
vHkų 4kor1j,M<aip«dikagoje,'rei­
kia ir pamiršti. Pagailėjau, 
.kad jos nejsidėjau kokį (pus-|

' kepalj. •
— .Duonos tprisivalgėte dbie-i 

i tuvoje! — tarė vienas iš>deši-: 
I nės. — Čia yra Amerika — val­

gyk mėsų be duonos! — pri­
dėjo kitas iš 'kairės.

Taip ir reikėjo daryti. >Kir-< 
tau unėsų >be duonos, kad net' 
per barzdą varvėjo! .Buvo ;ge-> 
ras susipažinimas, kai užpylė-i 
ine putojančiu geltonu alučiu 
pirmąją pažintį. Antrąją pa-, 
kartojome stipresniu skysčiu, 
o trečią ir kitas pažintis jaut 
atlikome muzikos akordų 
trenksme ir vingiuojančių po­
rų sūkuryje. Kai .nusibodo vai-' 
gyti ir gerti ir gerokai ąpsipa- 
Žinome, tai vieni toliau tęsė 
šokių pažintį, o aš su kitais 
išėjau šito seniausio Pittatona 
miesto aplankyti, pakvėpuoti 
kalnų oru, pamatyti žmonių, 
vietovių, išgirsti pasakojimų ir 
įspūdžių po šitą lietuvio krau­
ju'ir tprak ai tu aplaistytą žemę 
— iPenei Iv unijos kalnynus ir 
slėniu*.

iDamortjmne ibfiti'Scranton, 
IPs. TaiiBdbUvi)'toli — Mąpierio 
įmyliu fltatiunu. Ohune ipat 
Wyomingo $ėnio (ęilnjje, ku­
ris laikomsą ditfetaMU tmitattuj 
ir >vra anglies eedtras. 'Kuo* 
“Aušros” 'MHeų — ‘M8B 'nrttų1 
žinoma reikli itetutag duHoni- 
,ja, 'kur tpjymosios lltetuvkškas 
draugijos 4r (parapija .įsisteigė] 
jau 1892 m. Q rg a niz ag j jas kur­
ti, prade j o nuo.pašdlpinių, pas-' 
kui katalikiškų ir kėliau už-, 
baigė tautiškomis. Ne tik (for­
ma ir dvasia, bet svarbiausia 
— vardai. Tdk ia mada’fr dva-> 
šia buvo ir Čikagoje.

‘Nuo tų kovos ir veiklos lai- 
,kų.tkui.tan xąikė dr-.J..Šliupas^ 
(garsūs rkuniggj.: Kaupas, iBiuba 
.ir Miluko^ <B^kilo (dalia ilietu-- 

' ' ir jjs taiga-savo .tautinę .Di»-
oro Apvaizdą ,parapiją. ITeko 
■susipažinti 4r, sp įjos 'klebonu 

' kun. M. Valatka, kuris dalyva-^ 
vo *8LA rafnie Witass tearrej 

<glta parapija -buvo '^teigta 
191W m.

'Bcrantone yra Haųg'RėtuViš- 
»kų orgartteaėljų 'fa* -apie 
lietuvių. Uų 'tarpe ‘veikia *8LA 
g0iir-143!kuqpQ6,'O(Rittatmte — 
,7, .79, 20B4r^&7, Hii)9itoQe;»5 

[ »ir d ifaugpa. \Vadma*i» SMk pra* 
■dėjo (or^nfouotfo muo JžiBgąto-

1 no ir dabar jau persimetė ,į 
! (Kanadą. Jai 78 metų «darbo 

veiklos pradžią, ąpimtis ir pa­
baiga — <iki mūsų .dienų sei­
mų. kuriuos ir mes lankome.

Daug įspūdžių paliko ir kiti 
i du seimai, kurie vyko taip pat 
i ‘Wilkes Barre. Tai Sandaros ir 

Tėvynės Mylėtojų 'Draugijų. 
Apie juos -plačiau -esu 'jau -ra­
šęs. Čia'tik primenu, ‘kad -visos 

' šventės buvo įdomios ir labai 
į draugiškos.dvasios.(Nebuvo jo- 

ikių .bereikalingų -ginčų, .neavų 
.įtempimo, (jausmų (pakilimo ir 
neąpykantos lietuvių -širdyje. 
Todėl .kyla 'klapsimas: .kodėl 
lietuviai tiek laiko, per tiek/ 
seimų, barėsi, pešėsi, kdliojosi, 
mušėsi ir suskilo į 'tris lietu­
viškus susivienijimus?

(Bus daugiau)

priimami 
teisėmis

IŲNA- 
ANIZACUOS 
AMS: Pirmi- 
livys, 6601 S. 

RR 8-6536;

telef.

a*a,‘W'6-i:

RE 7-8513; 1 
Antoinette Vi 
rararrasb,’

Rudeninis Naujienų 
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LITH. WIDOWS k SO­
CIAL CLUB — LIET. NAUJU IR 
NASUUKIŲ DRAUG1AKO KLUBO 
VALDYBA 1964 METAMS: Pirm. — 

Julė Coeka, 3811 West 50 St, Chi­
cago, HL, teL LU 60604; Vicepinn.
— Anna Jakubs, 6054 So. Moody 

ML, -tat #0 74703; 
L — John Zaura, 
PL, Chicago 8, HL: 
--Šmita «Hmnee. 1316

____________ , Cicero 50, HL, tel.

IE1UVIU MtNERV DBAUGBOS

Protokolų n 
2222 W. 23r

CA 5-3016; Vicepirmininkė — Anna 
Jusaitis, 3249 So. Green St, teL 
art saraoMAa* ar--z---- 1——▼1 B'NMVp IWWTraBM rttBiniiiiKr — 
Rote Didtealvis, 3808 So. Union 
Av», teLYA ,74660; Finansų rai, 
tinlnkš — Joanna Įilvi*, 3251 So. 
Green St., teL VI 3-7838; Udininkė 
— Anastazija Valančius, 5702 So. 
Emerald Ave., teL *HU 74660;

ninkė — 
654 W- te

Lietuviu Au- 
__ __ ___ __________ Halstea St. 
kiekvieno jašMfoo •entrąji antra­
dieni, 7:00 vai. vakaro.

rašL —KsteihMc 
FairfieMlAre.-HE

Gini

74; Mar- 
(64»<«o.

E'Bueai; Orataerae-
Mary Mikšis, 
s., teL PR 8-J740. — 
tatate Jtaąiaateesio
Beį parapijos avėtai,

Lankėsi Brocktone
Žinomas člkagtetis jaunosios 

kartos dramos ektteiuB L Ba­
rauskas su žmonele viešėjo 
Brodktone pas aarariminea.‘Viš­
činių ’lydimi, jta epaitankė ir 
.Bostone dr praleido jaukta va-* 
fondą «u teatro taubuotojaia Gu- 
otoMtafo irBantvMoia.

tijoje yra vaidinat 4t*v6Mbų<u 
Lietuvių Dramos Sambūry, kuJ 
riam vadovavo akt Al. Gustais 
tienč.tienč. j

šio teatralų ir stay bičiulių suj 
sftflthno proga bora apkaityta 
ir puošni Petro WMnioYmddmi* 
eija Brocktone, kurios mahm&s

atvirom širdim pgg
'■'■>■< ■ i hi

5717
— Mrs.
St., teL
— K.

ŽARA KLUBO VALDYBA

Pirm. — P. Orą 
Clarendon Hills, 
pirm. — Mrs.

stern Ave,, teL 1 
ratt — P AmU 
St., Chicago 29, 
Udmmksa — J.; 
California Ave.,

, Hiawatha Dr., 
I. MB14: Vice- 
Sulca, 3933 So. 

________________ mkas —. J. Ba­
ilias, 4047 So. Maplewood Ave.; Nu­
tarimų rašt ir koreep. — V. Juška, 
5717 So. Laflin St; Finansų rašt. 
- Mrs. B- Ssmmilu. 3535 W. 43od 
St., teL VI 7-2879; Kontrolės rašt. 
— K. Alekaįjuna#, 3338 W. 63rd St

LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ SĄ­
JUNGOS 4 los KUOPOS - -----------

adresas yra toks: Mr.
'tie, >1607 So. aut Avenue, Cicero M), 
11L, telef. OL 6-3180._______

KRAKIŠKIŲ DBAUGUKO KLUBO 
VALDYBA 1964 METAMS: Pirminin­

kas — Janina Bartkus, 7245 So. 
Artesian Ave., teL HE 4gMfo Viee- 
pinnininkas — John Gubista, 5610 
So. Melvina Ave., tel. 7W-2623;teL HEM174; Net

erta, 3»1 W. 61st 8t., tel 
-1691;; -Kmitr. raštininkė • ko- 
ndeaiė — Ona Svinnickas, STwMppte, teL HE 44)290. — 
Mkšmai įvykata kas -ketvirta

‘ .kiekvieno mšneaio, Hol- 
»d Inn svetainėje, 2417 West 
St, lygtai*-ml. vok.

Bronius Bartkus, 7646 So. Artretan

eėiadieaį , 'Kandidatai ii 'Valdyta — Folihaas 
Tamkus ir Petras Mockaitis.

tBŠCAIČtV KUUIŪBOS KLUBO -VAL-

wood Ave.: Vicepurmitaakss — 
Juozas Balicas, 4047 So. Maplewood 
Ave., 'teL 'VI 7-46M; Nat. ratt. - 
Adela Burba, 5847 So. 'Blackstone 
Ave., tel. (DO -MMB; 'Ife- >MŠL — 
Bernice Zemgulis, 2535 W. 42nd St, 
tel. m---------------- * *■ ’ ~
dore 2 

(tel. VI 
mte Ba 
teL Wj

raffiae «»• Tneo- 
35 W. 42nd St., 
itr. rišt —'Oon- 
(tW.fSM’Place, 
atšaiža — Karo-

mont

■Ona

(BRIGHTON 'FABKO

ATJusis. Ž247 SIo. Oakley Ave., teL 
YA 7-8989. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrąjį kiokvieno mėnesio

to WARD0 LIETUVIŲ DEMORRA-

vys, *W01 {So. Attesten Avė., teL 
--------- - nm.Rai- 

5-2909;

Artesian Ave., 
ialka • ' _
So. Artesian-Are.: HKoresp.

>PAr 
aoM

Meh
Vicepinn. — Julia Sačai 
7222 So. .RichmonoSt 
Nut :BMt. — Mt» 
6558 SoTFairfteldAve, 
Fin. <mšL 'Bern* _

96th BL.GR 44M0; «<mtr. rtat. —
Connie Budrįck,.3036 W. 53rd BL,

5 4-717' 
[cName

-kata kiekvieno rtidHnj.ftSO v. 
>. South

. — Stella 
įeraid

IFR'i

42nd St 
Helen

VI 7-2879; inink* - 
4500 So. 
— Susirin-

YRA 1964 MET? 
— Paul MariUo

Ave., t«L YA 78660; 'Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3317 So. 53ra 
Court, Cicero 50, BL, teL OL 2-8243; 
Finansų .rašt. — Herman Danta, 
4535 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė 
Senkus, 2320 W. 68th St., telef. 
GR frW9; Kontrolės rašt. Rose 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. YA 7-6660; Korespondentė »- 
Adeša .Burba. .5647 So. iBIaekstaiae, 
tel. ,DO 3-51©. — Klubo susirinki­
mai 'įvyksta :km 'ketvirta 4tkmn- 

•dienį kiekvieno mėnrnin JL Dirkio 
salėje, 4500 So. Tahnan Ave. 1 vėl.

SUSIVIENIJIMO -LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE MWAL- 
DYBA 1964 METAMS: George Mont­

vilas — Pirmininkas, 3403 S- Union 
Avė.; Albertas AbMMMS -*• vice­
pirmininkas, 3356 S. Emerald Ave.,

22*7 So. Emerald Ave., CA *9016;

>ta 'Win, 3M1 &>. Mraejl itete., 
tel. AH 3-8393: Jonas Didžgalvis -

— >msrMlta. —•!
MsIpirnjAjuji

-arinotb^MOvel.-'
tartą Auditorijoj, W»Bo. instated

(L-YG 
.1964]

7M1MS. Adv. - C. ‘P. -Kai — Pirmfain 
Jus, 6322 S. Western Ave.,PR 64162;

Arch. Albertas Kerelis — Egzekut 
sekr., 2307 W. 69 St., tel. 4784686 
•Adv. K. Šidlauskas — " 
.7122 S. Sacramento Av< 
Joseph 'Skeivys — 
8001'6. Artesian Ave.,

Ctaries A teta Hi mn — i

Surojo LralUgaS nCKv

I Vice-pirm., 
3., GR 6-3500; 
H Vicepinn., 

BR1&8M6;

StMeelf. HE43K8; 
____________J — Rekordinę sekr., 
2740 So. Mozart St. tel. WA 54682; 
Pranas Sulas — finansų sekretorius, 
1M06 S. Washtenaw Ave., vGI>4W965; 
Peter Butkus — Maršalka, 4129 S. 
Socramento Ave., GL 4-1073.

SLA 301 KUPOS CICEROJE VALDY­
BA 1964 METAM8: Pirmininke —

Court,

teL
Ger

tys Deveikis. -MM fio. 40 Are., 
>2-3706; Iždininkas — Kazys 
, 1611 So. 49 Court, telef. 
lite: Mo gtokėtai — Edvar- 
įlaitfa, 13MSo?48 Court, teL

Augintas ^Dačkus, 1824 So. 49 Ave.

jRruuaumnrjjus

romu r



Los Angeles, Calif.
DAR KELI ŠIOS VASAROS PARENGIMAI 
—-- - - -v- ’ r

Yra čia vykdoma paren­
gimų registracija, kurios tiks­
las derinti, kad nejvyktų tų 
pačią dieną du lietuvių pa­
rengimai. Tačiau dvilipumo 
neišvengiama.

Per du mėnesius (gegužės 
ir birželio) buvo skelbiamas 
parengimų kalendorius, jog 
rugpjūčio 9 d. bus du pikni­
kai: skautų ir demokratų klu­
bo. Rugpjūčio 16 diena buvo 
skelbiama esanti Tautiniams 
namams rezervuota. Bet lie­
pos mėnesį paskelbtasis pa­
rengimų kalendorius jau tu- 
ti pakeitimą: demokratų klu­
bo piknikas iš rugpjūčio 9 
dienos perkeltas į rugpiūčio 
16 d. Abu piknikai bus tame 
pačiame* Arroyo Seco parke: 
demokratų klubo prie 60 gat­
vės, o Tautinių namų prie 64 
gatvės. Abi organizacijos 
kviečia visuomenę dalyvauti.

— Tėvynės Mylėtojų Drau­
gijos Los Angeles kuopa ir 
Bruno Gedimino radijo va­
landėlės štabas rengia sutar­
tinai vieną pikniką, rugpiū­
čio 30 d., Arroyo Seco parke, 
prie 60th Avė. Tikima, kad 
šis dviejų organizacijų pikni­
kas sutrauks daug publikos.

— Liet. Bendruomenės Los 
Angeles Apylinkės valdyba 
liepos 21 d. savo posėdyje 
svarstė Lietuvių Dienos rei­
kalus. Bendruomenės valdy­
ba, kaip jau ne kartą ir anks­
čiau, nutarė kreiptis į šį ko­
respondentą, kad parašytų į 
Naujienas, apie bendruome­
nės parengimą. Dabar Liet 
Bendruomenės valdyboje yra 
labai gabus rašytojas, buvęs 
Lietuvos kariuomenės pulki­
ninkas leitenantas Juozas An­
drius. Jis yra bendruomenės 
kultūros reikalų vedėjas. An­
ksčiau ir slapyvardžiais ir 
tikra pavarde jis yra rašinė- 
jęs korespondencijas Naujie­
noms, galėtų jis ir šį kartą 
bendruomenei patarnavttną 
atlikti, tačiau pulk. Įeit. Juo­
zas Andrius dabar praktikuo­
ja suderinti bendruomenės 
kultūros reikalų vedimą ir 
nekultūringų raštų, kaip A. 
Skiriaus spaudos “Scriba”, 
rašinėjimą. Liet. Bendruome­
nės Los Angeles Apylinkės 
valdybos rengiama Lietuvių 
Diena bus rugsėjo 13 d.. Cul­
ver City, veteranų salėje, 
4117 Overland Ave. Bus kon­
certinė programa, paveikslų 
paroda. Išvakarėse, rugsėjo

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲIM
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir .galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St, 
Chicago S. Illinois NAUJIENĄ BENDROVĖ

12 d., sportininkai rengia var­
žybas.

— Vincas ir Ema Dalis, 
kaip San Bernardino kalnų 
laikraštis *The Mountain 
News'* rašo, nupirko didžiulę 
kalnų vasarvietę prie Lake 
Arrowhead. Bizniavietės se­
nas vardas yra “Club Arrow­
head*'. Ištaigingai klubas 
įrengtas šio šimtmečio antra­
me dešimtmetyje. Tai buvusi 
viena iŠ įdomiausių susitiki­
mų ir pramogų vieta. Turėjo 
šokių salę, barą, užkandines 
ir pietų sales. Vasarotojams 
pristatyta buvo atskirų name­
lių. Tačiau tas populiarus ir 
gražus klubas buvęs uždary­
tas per paskutinįjį pasaulinį 
karą ir po to nebeatidarytas. 
Vincas ir Ema Dalis, kaip 
kalnų laikraštis rašo, “Club 
Arrowhead’’ nupirkę atre­
montavo. Jie išnuomosią visą 
biznį ar paskiras biznio ša­
kas. “Club Arrowhead” turės 
šokių salę, valgyklą, kavinę ir 
patalpas susirinkimams. Vin­
cas ir Ema Datis, tai Kalifor­
nijos lietuvių tarpe žinomi — 
Vincas ir Ema Dovydaičiai. 
Abu aktyvūs Dramos sambū­
rio nariai. Kalnų laikraštį su 
šia žinia šiam koresponden­
tui į Los Angeles atvažiuoda­
ma atvežė Marijona Aftukie- 
nė.

— L. A. Times sporto sky­
riaus vienas kolumnistas, ap­
rašydamas, kaip rusų sporti­
ninkai leido Los Angelėj lais­
valaikį, mini, kad toje ko­
mandoje buvo įvairių tautų 
sportininkų: latvių, lietuvių, 
ukrainiečių. Vienas ameri­
kietis buvęs paėmęs grupę 
sportininkų pavėžinti miestą 
apžiūrėti ir šį tą jiems nusi­
pirkti. Grupėje buvęs ir lietu­
vis Adolfas Varanauskas. 
Jaunas sportininkas latvis 
buvęs nepaprastai nustebin­
tas, kad Čia Los Angelėje yra 
tiek daug vartotų automobi­
lių pardavimui. Rusijoje to­
kios vartotais automobiliais 
prekybos, kaip čia Amerikoje, 
nesą. Iš Maskvos pirmos ži­
nios apie sportininkų Los An­
gelėj pralaimėjimą pasigirdo, 
kaltinančios Amerikos klima­
tą — Los Angeles smogą ir 
karščius, kas sukėlęs sporti­
ninkams galvos skausmus, 
etc. Sovietų komandos vado­
vas pripažįstąs, kad ir Ame­
rikos sportininkai buvę ge­
riau pasiruošę.

niy minia, bsprssmiiko pykčio apimta, apmėtė visokiais daiktais tvarkos dabotojus Jersey 
City, N. J.

= -- ' -------
— Pasisako prie i diskusijas 

televizijoje. L. A. Times vie­
ną snvo vedamąjį paskyrė te­
mai, ar verta prezidentui L. 
Johnsonui ir kandidatui į 
prezidentus sen. Goldwateriui 
rinkiminėje kampanijoje dis­
kutuoti per televiziją. Tokį 
klausimą laikraštis nagrinėja 
po to, kai sen. Goldwateris 
pasakė, jog jis nori, gali ir 
tuoj sutinka tokioms su prez. 
Johnsonu diskusijoms. Laik­
raštis primena, kad šių metų 
pradžioje sen. B. Goldwateris 
pasisakęs visai kitaip, būtent, 
kad Amerikos prezidentas ne­
turi diskutuoti, nes tokiose 
diskusijose jis gali prasitarti 
apie valstybės paslaptis. L. A. 
Times editorialo rašytojas 
pasisako tik už metų padary­
tąjį sen. Goldwaterio pareiš­
kimą, jog prezidentas neturi 
televizijoj diskutuoti. Paštetų 
laikraštis, jog 1960 metais, kai 
Kennedy ir Nixon televizijoj 
dįiskutavo, pastarojo burna 
turėjo užsičiaupti Kubos rei­
kalus diskutuojant, nes jis 
žinojo, jog ruošiami kubie­
čiai pabėgėliai invazijai. Ki­
tam terminui’ kandidatuo­
siančio prez. Johnsono ir sen. 
Goldwaterio rinkiminė kam­
panija turinti eiti seniau įp­
rastu būdu, o visuomenė per 
spaudą ir radiją viską suži­
nos. Kai prezidentiniai kan­
didatai diskutuoja televizijo­
je, tai vėliau komentarai nuk­
rypsta net į tokias temas, 
katras geriau nusiskutęs. L. 
A. Times yra respublikonų 
laikraštis, bet gerbia valsty­
bės prezidentą.

— Vatikano ir komunistų 
santykiai vėl amerikoniško­
sios spaudos nauja tema. Ra­
šoma, kad Vatikanas baigia 
susitarti su Vengrijos komu­
nistine valžia. Vengrijoje ka­
talikų bažnyčiai būsią duota 
kiek laisvės. Vengrijos komu­
nistų valdžia pripažinsianti 
Vatikanui teisę skirti vysku­
pus, bet jie negalėsią pradėti 
pareigų be komunistinės Ven­
grijos valdžios sutikimo. De­
rybose svarstoma ir bažny­
čios nusavintų turtų ir moky­
klų klausimai. Kardinolas 
Mindszenty, kuris nuo 1956 
m. Vengrų revoliucijos, kaip 
pabėgėlis, gyvena Amerikos 
pasiuntinybėje, gal turėsiąs 
išvažiuoti į Romą.

— Užsieniečių studentų 
praeitais metais Kalifornijos 
universitetuose mokėsi 11,705. 
Tai didžiausias skaičius negu 
kitame kuriame Amerikos 
state. Iš viso Amerikoje per­
nai mokėsi 74318 užsieniečiai 
studentai. Daugiausia Jų iš 
Azijos, arabų valstybių, pie­
tinės Amerikoe ir 14,000 iš 
Eufopos. Iš Kanados pernai 
Amerikoje mokėsi 8,458 stu­
dentai. T Kaliforniją daug 
svetimšalių suvažiuoja, nes 
Kalifornijos kai kurie uni­
versitetai plačiai visame pa­
saulyje žinomi savo aukšta 
mokslo programa.

J. Klauseikis

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

LIETUVIS SU KULKA GALVOJ
Rašo VLADAS

Praeitą savaitę, beviešėdamas 
Kanadoje, aplankiau lietuvį su 
kulka galvoje. Daugelis gali ne­
patikėti, bet tai tikras dalykas. 
Dažniausia, kai kulka įsminga 
į galvą, tai žmogus baigtas. Tuo 
tarpu šitas lietuvis jau dešimts 
metų tą kulką nešiojasi ir džiau­
giasi kiekviena gyvenimo diena. 
Jo gyvybei susidarytų pavojus, 
jeigu gydytojai bandytų tą kul­
ką išimti.

Tas lietuvis su kulka galvoje 
yra senas mano jaunystės drau­
gas Vaclovas Ship-šipelis. Pa­
nevėžy mudu buvome kaimynai, 
ėjom j tą pačią pradžios mokyk­
lą, kartu bėginėjom ir žaidėm. 
Aš už jį buvau truputį vyresnis 
ir, žinoma, išdykesnis.

Aš jį rūkyti išmokiau, tiktai 
aš jau seniai nerūkau, o jis to 
blogo įpratimo dar ir šiandien 
atsikratyti negali.

Palikau aš jį Panevėžy 1926 
metais. Tada jis dirbo didžioje 
Gindrėnų drabužių ir ginklų pre­
kyboje. Jis vedė atskaitomybę, 
pardavinėjo ir jvąirius prekybos 
reikalus tvarkė.

Šipelio patėvis Riauba Pane­
vėžyje buvo pagarsėjęs labai ge­
ru kriaučių. Turtingiausi ponai 
pas jį atvažiuodavo drabužių už­
sakyti. Bet matyti, kad tais lai­
kais Lietuvoje darėsi sunkiau 
gyventi. Daugelis lietuvių išva­
žiavo į Braziliją, į Uragvajų, o 
Vaclovas šipelis 1927 metais at­
važiavo į Kanadą ir apsigyveno 
Montrealio mieste.

Matyt, kad Šipeliai buvo ko­
votojai prieš okupantus. Vieną 
šipelio seserį vokiečiai nusivežė 
į Vilnių ir ten labai smarkiai 
kankino, o kita sesuo išvyko į 
Vakarus. Vaclovas atsigabeno 
ją ir visą josios šeimą su vyru 
ir su vaikais į Kanadą ir suda­
rė jiems sąlygas atsistoti ant 
kojų.

Vaclovas šipelis buvo sėkmin­
gas biznierius. Montrealio mies­
te jis turėjo labai didelį namą su
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keliais bizniais. Kurį laiką jis 
valdė ištisą namų bloką. Jeigu 
ne didelė nelaimė, tai šiandien 
jis būtų vienas turtingųjų Mon­
trealio vyras.

O nelaimė štai kaip atsitiko: 
Vaclovas su žmona išvažiavo 
atostogų. Greta atostogavo gru­
pė prancūzų biznierių. Kaip pa­
prastai, prancūzai, gal išgėrę vy­
no daugiau, negu gali pakelti, iš­
ėjo revolveriais šaudyti į taiki­
nį. Vienas jų paleido kulką ne 
į taikinį, o tiesiai į gonkose sė­
dintį mano draugą Vaclovų.

Jis nežinojo, kas atsitiko. Pa­
juto didelį skausmą galvoj, su­
riko ir nukrito nuo kėdės. Atbė­
gusi žmona taip pat nežinojo, 
kas jam pasidarė. Ji suprato, 
kad josios vyrą ištiko didelė ne­
laimė ir tuojau šaukėsi gydyto­
jo pagallios. Pradžioje ir gy­
dytojas nežinojo, kas atsiko, tik 
rentgeno nuotrauka parodė gal­
von įstrigusią revolverio kulką. 
Nelaimei, kulka pataikė į stip­
resniąją akį, kurią gydytojai tu­
rėjo išimti.

Atsirado, žinoma, ir policija, 
kuri netrukus nustatė ne tiktai, 
kas Šaudė, bet kuris prancūzas 
šipeliui pataikė į akį. Tas pran­
cūzas buvo turtingas, vertėsi 
sėkmingu tavernos bizniu, bet 
Šipeliui jis nedavė nė cento akiai 
gydyti. Prieš jį buvo užvesta 
byla, bet kai atėjo metas mokė­
ti, tai prancūzo žmona savo vy­
rą paskelbė pamišėliu, išmetė iš 
biznio, kad tiktai galėtų išveng­
ti mokėjimų, šipeliui teko mo­
kėti ne tiktai gydytojams, bet ir 
ligoninės išlaidas.

Kitas žmogus, patekęs nelai- 
mingon Šipelio būklėn, būtų nu­
siminęs ir rankas nuleidęs, bet 
ne panevėžietis šipelis. Jis ži­
no, kad jis tiktai vieną kartą gy­
vena ir kad žmogui reikia džiaug­
tis kiekvienu saulės tekėjimu. 
Tamsybė mus užgaubs, norim ar 
nenorim, todėl nereikia j tam­
sybes skubėti.

Akies gydymui Šipelis turėjo 
parduoti didįjį rusiną Montrealio 
centre, bet ju/ įsigijo mažes­
nius namus Verdune, Montrealio 
priemiestyje. Be to, jis pradė­
jo verstis nekilnojamo turto pre­
kyba. Nuperka namą, palaiko 
kurį laiką ir parduoda.

Užmiesty, kokia 50 mylių at­
stumo] nuo Montrealio, jis nusi­
pirko didelę vasarvietę Oltawos 
upės pakrašty. Ten ne jis vie­
nas atostogauja. Pas jį suva­
žiuoja didokas būrys gerų pažįs­
tamų. Ten jis ir mane nusivežė 
poilsiui. Tyram ore pakvėpavom, 
saulėj pa-dkaitinom ir šviežių ly­
dekų prisigaudėm. šipelis yra 
geras meškeriotojas, bet tą die­
ną jam nesisekė. Jis nieko nepa- 
gavo, o aš, ne meškeriotojas, iš­
traukiau dvi dideles lydekas.

Savo vasarvietėje jis turi di­
delį šaldytuvą, kuris visą laiką 
yra prikrautas šaldytos žuvies, 
anties ir kitokios mėsos. Kar­
tais pas jį privažiuoja tiek daug
draugų, kad tą didįjį šaldytuvą 
visai išvalo. Bet dažnai atva­
žiavusieji atsiveža tiek maisto, 
kad į tą šaldytuvą sutalpint ne­
gali.

Man besisvečiuojant Pupelių 
vasarnamy, ten atvažiavo arti­
mas jo draugas Juozas Bakana­
vičius. Tuojau paaiškėjo, kad 
tas Bakanavičius yra senas 
"Naujienų” skaitytojas. Pasiro­
do, kad jis buvo skaitęs mano 
aprašymus apie Jeruzalę, Grai­
kiją, Turkiją ir kitas vielas. At­
rodė, kad mudu esava seni pažįs­
tami, nors susitikom pirmą kar­
tą.

Bakanavičius yra geras štuko- 
rius. Jis mums visą vakarą pa­
sakojo anekdotus iš Kanados lie­
tuvių gyvenimo. Būtų gražu, 
kad jis juos parašytų “Naujie­
noms”, tai visi skaitytojai ga­
lėtų gražiai pasijuokti.

Kaip jau minėjau, Vaclovui li­
ko tiktai silpnesnioji akis. Jis 
vaikšto, žmones pažįsta, bet skai­
tyti negali. Užtat Bakanavičius 
atrenka įdomesnius “Naujienų” 
straipsnius ir jam paskaito.

Bet tikrom Vaclovo akim ta­
po geroji jo žmona. Ji ir auto­
mobilį vairuoti išmoko. Kur tik 
reikia, abu sėda į mašiną ir va­
žiuoja.

Man buvo labai smagu pra­
leisti dieną su savo jaunystės 
draugu Vaclovu šipeliu. Būtų 
gerai, kad ir kiti lietuviai iš jo 
pasimokytų, kaip reikia nepalūž­
ti nelaimės prislėgtiems ir kaip 
reikia džiaugtis kiekviena gyve­
nimo diena.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

r*1 ■

current dividend on Investment bonus
4V4% DIVIDENDĄ MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty Investment bonus sąskaitom mokam 4V4% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra Vi % per metus Umokam pabaigė] 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 3X ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Suvažiuoja Amerikos 
ir Kanados lietuvių 
evangelikų jaunimas

Amerikos ir Kanados lie­
tus jų evangelikų jaunimas 
ruošiasi savo metiniam susiti­
kimui, kuris įvyks ateinančio 
nu nėšio 5 ir 6 <1. <1. YMCA 
Camp Ravenswood, prie Lake 
Villa. Illinois. Suvažiavimu 
šiais melais rūpinasi paties 
jaunimo praeitais melais Ca­
pe Cod, Mass., išrinktasis ko­
mitetas, susidedantis iš Val­
terio Bendikos, Ilzės Peteraitie- 
nės ir dr. Algimanto Kelerto. 
Suvažiavime norintieji daly­
vauti registruojasi ne vėliau 
kaip šio mėnesio 23 d. pas V. 
Bendiką, 2815 West 10 Street, 
Chicago 32, ,111. Nakvynė ir 
maistas 12 dolerių.

Kadangi iki šiol šie evange­
likų jaunimo suvažiavimai 
organizuojami savarankiškai, 
ne iš ypatingos protestantiš­
kos bažnyčios pusės, tad ir 
suvažiavimo dalyviai dau­
giausia būna įvairiausių pro­
testantiškų pažiūrų, kaip liu­
teronai, reformatai, baptis­
tai, metodistai ir k. Nors jie 
ne tą pačią, vienodą dvasinę 
unniformą užsivilkę, vis dėl­
to mėgina rasti bendą po­
kalbį. kuris siejasi su krikš­
čioniškų ir tautinių minčių 
iškėlimu. Kad tokie suvažia­
vimai kas metai darosi pat­
rauklesni, girdėtis iš jame da­
lyvavusių pareiškimų.

Šiame suvažiavime rengi­
mo komitetas tikisi sulaukti 
ne vien organizuoto evange­
likų jaunimo, bet ir visą eilę 
pavieniai gyvenančių jaunų 
žmonių, kurie šiaip neturi 
progos pagyventi savo tėvų 
dvasioje. Kalbiniai sunkumai 
neturėtų jaunimą nuo to at­
baidyti. nes šių dienų jauni­
mas mokslus ir sugeba lengvai 
nugalėti visus sunkumus. A'.

Padidino ženklų kolekciją
Praeito šimtmečio pabaigoje 

du sukčiai išspausdino populia­
riame Anglijos laikraštyje to­
kio turinio skelbimą: "Iš geros 
šeimos kilusi dvidešimtfnetė 
mergina, turinti 2 mil. svarų 
sterlingų turtą, vedybų tikslais 
nori susipažinti su padoriu jau­
nuoliu”.

Iš visų pasaulio kraštų į šį 
skelbimą atsiliepė daugiau kaip 
30 tūkst. jaunikių. Tokiu būdu 
skelbimo autoriai gavo didžiulę 
pašto ženklų kolekciją.
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Kongresas remia akciją Vietname
> Abejj' JAV kongreso rūmai priėmė rezoliuciją pri­
tariančią prezidento Johnsono, išakytai akcijai: prieš 
Šiaurės Vietnamo agresorius ir įgaliojančią prezidentą 
imtis visų priemonių, kokias jisai ras reikallhgomfo lais­
vais apginti Pietrytinėje Azijoje.

Atstovų bute rezoliucija buvo priimta vienbalsiai, 
414 balsais prieš. 0, Senate už rezoliuciją balsavo 88, įs­
kaitant ir sen. Goldwaterjj. republikonų. kandidatą į. JAV 
prezidentus. Bet du> senatoriai, balsavo prieš rezoliuciją 
sen. Wayne Morse (dem. iš. Oregon) ir sen. Ernest? 
Gruening (dem. iš Alaskos).

Sen. Morse dažnai eina prieš administraciją, nors 
jlfcai yra valdančiosios partijom narys, Vietnamo akcijos- 
Wmsimu. jisai Kritikavo administracijos salininkų pa* 
teiktų, rezoliuciją, sakydamas, kadi ji- reiškia, “iš anksto 
datuotų,karo paskelbimą? (predated'war declaration).. 
Jisai) norįs taikos, <r ne-karo.

Bet- juk karo nenori1 ir pnezt Jnhnsonas,. ką, jisai* yra 
pakartotinai, pareiškė?, spaudojo ir oficialiuose praneši­
muose šios, šalies, sąjungininkams; Anglijau Kanada^ Ita­
lija,, Australija, in U.U. prezidento nusistatymą suprato,. 
beVsem Morse-jo žodžiai&netiki..

Tačiau,, nežiūrint? priekaištų iš poros senatorių put- 
sės„JAV'kongresas vdtoihgaii pasisakė už.prea* Johnsono* 
griežtą.politiką, PletryšiU,Azijoje, už jo. nusistatymą ati 
aak^tii p komunistų/agmaijps- žygius ginkluotos jėgos 
smūgiais;

To geidė milžiniška Amerikos, žmonių/ daugumaJr 
Amerikos draugai užsieniuose,. In prez,. J/ohnaonas jų ne­
apvylė.

sunkų, surasti, jei surandama bilijonai dolerių užsienių 
šelpimui!

Raikia tadiaw atsiminti,. kad pinigui skiria žmonių 
išrinkti, atstovai. Jeigu jie pristingi beturčių, šelpimui, 
tai ką ga^padai^vyriaiuįbėt O žmanių Įtrinkti kong­
reso nariai ne labai tenori, beturčių. Ūkiniu rOpintia.

Štai, prez. Johnsonae pasiūlė paskirti 1347,500,000 
“karuli prieš skurdą?*: Sumanymas patikt aanatią. bet at­
stovų bute kilo prieš j| stipri- oporidĮfe. Administracijos 
vadai net abejojo, ar j|aai: surinka dkugten% balsų,

šiaip taip pasisekė tą Johnsono billų pravesti. Už jj 
balsavo* 228- atstovai, prieš 190,.

Kodėl* skiriama kasmet bilijonai svetimoms tau^ 
toms, o savo tautos beturčiams nenorima duoti, mažiau 
negu vienui bilijoną ?

Dėlto, kad tokia yra daugelio Amerikos žmonių bei 
jų atstovų-galvosena.

Mati. nuo* 1941 metų JAV yra beveik nepasiliaujanr 
čiame karo stovyje: Antrasis pasaulio, karas, Berlyno 
blokadą šaltasis karas su. Sovietų Rusiją: Korėjos ka­
ras ir šaltojo karo, paaštrėjimas, ir ti tl Kadangi, tuose 
konfliktuose buvo,, tiesioginiu arba netiesioginiu būdu/ 
įvelti JAV gyvybės reikalai, tai žmonės ir jų atstovai ne­
sigailėjo* pinigų tiems reikalams apginti ir karinei, bei 
ekonominei, užsienių, pagelbak OO nanriniai reikalai buvo 
atidedami.

Tad dabar, kai karo, grėsmė sumažėjo (dėl pra- 
sidėjjisio smukimo komunizmo imperijose), susida­
ro. galimybė atkreipti daugiau dėmesio, į apleistas vi- 
idaus- problemas. Prezidentes Johneonaa>. pate savo* jau- 
<nose> dienose iškentėjęs nemažai* vargo, šitas problemas 
gerai supranta. Ir jisai imasi' jas spręsti;

Jb sunkiausias uždavinys dabar-yra pakeisti: įšteenėr- 
: jjisį, Amerikos žmonių galvojimu, kadi ne- karas, yra svar­
biausias šių, dienų reikalas, o taika. Kad* JAV, siekdamos 
.pastovio* ir teisingos taikos pasaulyje, turi kaip galint 
-geriau, susitvarkyti savo namuose. Kad: šituo tikslu- tumi 
‘būt pašalintos iš Amerikos gyvenimo negerovės, užsill-- 
ĮkusiOsiš senesnių laikųarba naujos,, ateiradtisibs spar­
taus, miestų augimo, ir, industrializacijų* pasakoję.

Perz. Johnsono pastangos sutinka*, stiprių opozicijų 
’bet jįsai laimi.

APŽVALGA

Karas prieš, skurdę JAV - se
JUngtihek- Amerikos Vulfctybėfc iMfeidte daug- bilijonui 

dolferių, leipdamos ekonomiškai'atsilikusius kražtus, kadi 
skurdė paskendusios jjų, gyventojų, masės būtų/ pavalgy­
dintos, aprengtos ir, aprūpintos, žmoniškesnėmis pasto­
gėmis. Tačiau yra daug skundo* in pačio je Amerikoje.

Dažnai girdime amerikiečius kalbant, kodėl, šios ša? 
lies--valdžia, šelpia! beturčius- Azijoje,. Afrikoje ir Eietųi 
Amerikoje* bet nesirūpina, savo,beturčių gerove. Turtin­
giausiai, pasaulyje,valstybei1 yra* gėda, kadi milijonai josi 
piliečių-didmiesčiuose-gyvena, pūvančiose- lūwiose-ir» ne­
turi pakankamai, maisto, saw) vaikams pavalgydinti!

Priekaištas visai taikingas. Nors pusbadžiais gyve- 
nančių vargšų Amerikoje- šiandien yra daug mažiauj. 
negu kad: buvo prifež 30'— 40metų,, bet jų, skaičius dar 
tebėra didelis ir kai, kur, net didėja,. Kodėl, JAV šitų pat 
dėtjftt>lferuojk?'JUk pinigų; tam skurdui'pašalinti nebūtų/

KAZVS BORUTA

Dimaę dvaras 
RJftOEM

Pirmojj, Jurgįto Pokrturib

M Ulbjpnių. tunte?
Tai strypčtajųnuokojp».antl<ajp» kaip 

garnys in dairausi* jį šalia. Kaito’ ^a* mftn‘ 
batus gauti?’

Nebent) nuo. Kokio, girto* bajpro* numaur- 
ti? Bet bajorai,, nore, in noblkiWte.dfcn flat) 
kojų laikoalb P0>mUgp'kalp*pavailšVaiM0K.

O aš, kun otbm.WtNin mMHi stumdo, al­
kūnėm, mindo-ant kojiu o* io*<ib t aito, kaito’ 
garnio raudonos.

— Ko* čia* tam. basam- vaikui* mugėjo 
reikia? — piktai į, mana šnairuojuDar 
j kišenę įlįs h pinigus iškrapštys.

Bet man svetimų pinigų, nereiklu* Tikt 
tai batų, nore verki.

Bet kim tujnos.bopinigųgęuai?'
P<> mugę šen-ir tenbastau ai* bet niekur 

nerandu.
Pagaliau* sutikau Gyvakarų* smuikinio? 

ką Pakartu Ns. daban aš. iš. jo, pareiki 
lausiu sam>wdkftkum«jidttai Batij|a.QitK 
ma prisimiMlt.

— KundAjab.wdko.sare.Mimonaa?.'  ̂
paklausė,. 01^ pakreipia — A* tau.

A

ProzlksntM Ir Ponia kvta Mt t I. Mewhowe posual* fotonui Syractwa. lt YJ. 
Newhewat CmwmMwIeHlem. CeiHer etidoryme te paiaenHnlma- proga.

r v .vyt a

■k:■r

.čioniškua, religijos- išpatinto-rin įsteigs, žemėj ę savo Karulys- 
imi ■ u nriolin/Yiimn iiomu mt_ Ua_ Dirnift TIPU U. ilC 1)113 ITlirti.

Bažnyčia nedraus deginti mirusius
Aną,dieną, (rngp. G). “Drmir 

ga»’’ įdėjp nepaainašytą.streipte 
(nį. apie mirutūųjų* deginimą, 
vietoje jų laidojimo, kapinių* 
žemėjg.

, Straipsnyje, matyt,, pačios 
inedakcijos, parašytame., sako­
mi jog: katalikų* bažnyčia- per 
{šimtmečius laikėsi, ‘’papročio” 
imiruaiojo kūną* laidoti* žemo­
je, kad, jisai “natūraliu’’ keliu, 
(žemoje susinaikintų, ir smerkė 
tikinčiuosius, kurio praktikuo- 
Klavo, mirusiųjų, sudeginimą.

Bet dabar bažnyčia savo nur 
sistatymą. pakeitė ir nutarė at­
šauki! bausmes tikintiesiems, 
'kurie, gyvi būdami, pareiškia; 
narą, būti po mirties sudegiti- 
tiema.arba kurių giminės juos 
sudegina.

Stpaipsnio autorius rašo, kadi 
'Vatikano radijas šitą, dalyką* 
išaiškino, paskelbdamas, kadi religijų žmonės savo mirusiu* 
sudegintojo pelenai gali, būti degindavo, lodė! naujos, krikš*-

’UŽ jas nupirkčiau kepurę ir dar* magary- 
* čių. dūdą.

— Tai kad iš jų šventas Petras kaili- 
j nius pasisiuvo, — aš jam* atsakiau* nualmi* 
ups. — Oi man ne tiek. kepurė*» kiek batų 

i reikia*
— Na, matai, vaiko,.— ji* man*priki­

šo, — Ar nesakiau kadi tave apaua? Da­
bar žinokis, kadi žioplys* tekis.

— O kur tu nudėjai mano vaško ku­
melaitę? — aš jį užsipuoliau*

— Atstok,, vaikei — Pakarklis išsigy­
nė. — Aš. mriteau* jokios, tavo.kumelaitės. 
O tu džiaukis, kad aną kartą išmečiau tave 
iš karčhunos, tai nepraradai savo galvos.

Tai buvo-teisybėi.nteko nepasakysi. Jei- 
gu būtų tadu,man nepadėjęs, vangu dabar 
po. mugę būčiau vaikštinėjęs.

Bot, čia kažkas šalia sutikot?
— Vagies kepurė dega H

Pakarkite kažko nusigandęs,, griebėsi 
už kepurės, ir trenkė ją |j žemę, o pats 
spruko į šal|i

Aš pasilenkiau pasiimti kepurę, o čia 
vėl’ sušuko te visų pusių:

I — tiaikykit arkliavagi 1-^. ir ant manęs 
kažkoks Čigonas užgriuvo.

lio: vaitui dkvš kiaušini till perėti* kumallul

laidojami. su. b a ž n,y tlnėmis 
apeigomis ir galį, būt už miru­
siojo sielą meldžiamasi.

Bažnyčia,, mat,, prisitaikiusi* 
prie pasikeitusių žmonių, pa­
žiūrų.
I

MDBIWU IW MAORI AUSTŲ r 
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, “Draugo” rašytoją* aa,k.Q,. 
kad* “a laistai* materialistai, in 
ailfe kilų* laikė- kūno, degiminę; 
pirmuoju' ginklu* prieš; mūsų* 
.tikėjimą- į* kūno* prisikėlimą* in 
j* sielos nemirtingumą btii jps 
amžiną gyvenimą!’.' Mtitr telti- 

, ti-p nukaištai* negalėję būtibaž- 
įnyčtos tolanuojgmii. tedėli kū- 
(no. deginimą* buvę* smerkite- 
Ima*
I

Bet tai ne labai, sutinka su* 
istorijos faktais. Buvo kaip tik 

’atbulai; senųjų ("pagoniškų’*))

jjti„ ii Rrieiingiumb jienut, nu­
sistatė laidoti numirnikius, ie- 
jinėjp arba* specialiai šiam, 
'tikslui paatatytosei koplyčiose 
arba tam, tyčia įrangtumat po- 
•grindžia kambariuose (kata­
kombose). Mat, tydų.roligįmaii 
(Papročiai skyrėsi nuo pagony 
(O pirmieji krikščionys, buvo? 
.vien tik žydai,
< Paganai. (Ms lotyniškas, žo- 
įdite raiškia kaimiečiai)) nebuvo* 
medi ateistai, nei* materialistai. 
lAnaiptoli Jie-tikėjo j* savo,die­
vui ih ji sielos nemirtingumų. 
Ulų. supratimu, rialai gyvena* 
Ižuiogaus krūtinėje arba krau­
ju jo. Kai, ii,gilios žaizdos išta­
iką. žmogaus kraujas arba* kai* 
,per jo bumų, išeina- paskuti- 
ints. kvapas,, tai* siela atriškiria* 
nuo, žmogaus, kūno.. Kūnas; nu- 
'pnirėta, bet: siela* parilltdia* gy­
va. Todėl kūno, sudeginimas- 
įanaiptol nereiškė sielos, sunai- 
ikinimą.
, Bet: siela, uarimdavo,. kol; 
jkūnas būdavo nesunaikintas. 
iKad- ji nurimtų* ir galėtų, ko- 
Jiauti* įi sielų karalystę, mini­
mojo, giminės m draugai* j ji 
apraudoję,, jtr kūnui sudegin- 
,davo in- pelenus išbaretydavo* i 
Jaukuose-arba, vandenyse! i 
J Visa- tai yra lobai vaizdžiai* 
•aprašyta graikų poeto Homero, 
'‘'Iliadoje”: Panašūs papročiai*1 
•viešpatavo ib pas senovės lite-1 
'tuvius, kurie- už savo tikėjimų,1 
(didvyriškai: kovojo-su viia-Eu-- 
iropal 1

KBIKdCIONYS .LAUKS,
DIEVO KARALYST8S

I Pirmieji krikščionys nedegi- 
•no; savo mirusiųjų ne tik dėll 
’savo priešingumo pagonama,, 
’bet- dar labiau dėlto, kad! jje< 
‘tikėjo, jpg jle, nemirs.

Pradžioje |je buvo jsitikihę,, 
htad> greitai ateiš iŠ" dangaus 
Dievo P»ritintitiys(MėsljošlUs)i

te, pirma negu, jje bus mirę. 
(Jėzus.sakė savo mokiniams.hai 
pasekėjams,.kad.tai gąli įvykti 
bet, k orių valandų,, ir liepė bū­
ti. pasiruošu&iema.

Kai. vienas ar kitas- krikščio­
nių, “brolis’* numirdavo., tai* 
būdavo sakoma, kad.jįsai "už- 
imigo”,. bet bus pažandintas, 
‘atėjus Dievo Pasiuntiniui, iš 

dangaus.
Natūralus dalykas,, kad ši­

taip galvojantiems būtų buvusi, 
visai nepakenčiama mintis,, 
jog “miegančiojo. brolio’’ kū­
nas privalo.- būti sudegintam.

Iš; to, in susidkrė* tredičija,. 
priešinga, miruriųjų-deginimui.. 
O) t radi ti j o* ypač’reilgjnėo, 11- 
tsilbikcopen šimtmečius, neretai; 
Jt- per tūkatančiu^metų* Senini* 
visiems užmiršus, iš-ko ir kaip 
Įjos atsirado, teologai- visaip- j U. 
ireikšmę- aiškina ib- stengiasi, 
savo išgalvotais* “faktais pa- 
grjMi;

jargj. čia, yra. natūralus sunyki­
mas žemėje?

' Šitaip nukrypurnucrpirmųjų 
Itrikščionių tradicijų®, nenuo­
stabu, kad popiežius; pagaliau, 
nutarė- nesmerkti mirusiųjų 
'deginimo; Sakomai Geriau vį- 
llbuj negu: niekad;

i dfifcfis gaisra&

i GYVENIMAS EINA. 

SAVO'KBIilU
Į Tačiau, gyvenimas, naviaada: 

,«Mna. pagali teologų, mokymus. 
.Sakysime,, miršta, žmogps, lai­
ve,. plaukiančiam, per. vande­
nynų, Kol nebuvo, šaldytuvų, 
lavono, negalėdavo, ilgąi> 1 kiku­
ti* laive;, jį nultd&davn. į įpras? 
'vandemp. kur. jį* ūmai, sudrate 
pydavo.rykliai, ir kiti vandenų* 
gyvūnai..

Arba.kyla epidemija.— cho? 
.‘lera,. juodasis.maraa,ir. b t. La? 
.venai deginami.,kad, kitLžme- 
,nės tomialigpmiš.naaprikrėatų..

Tačiau ir normaliose, aplin­
kybėse tik labai retai mirusie­
ji tėra laidojami pagal' pribd- 
pą, kad’ mirusiojo- kūnas su­
nyktų! žemėje “OattoraliU ke­
liu”.- Baroną balfcamuojtu pas­
kui įdeda* j metalinį* karstų. Ir 
dar daugiau:: tą, karatą nulai* t 
džia* ji stoną* oemento dėžęt.'Eai*

toentre pasigird* keli sprogifiėj|- 
hmi; o vėliau- kikr didelis gaite 
rt»; padaręe- api* pusę milijono 
tkderių* nuoetoMų.

Ugniagesiai ‘ tarėja evakuoti 
gyventojus iš aplinkinių namų 
Ir sustabdyti tranką. Gaisro 
priežastie dan tiksliai nenusta- 
tytiu. bet galėdb būthgeaas, *&&- 
Hninkai turėjo,dldfcRui bėdos, .kol 
'uždarinėje visus didesnius geso 
Vamzdžius.
, Pradžioje, manyta,, kad. apro- 
gjnėjjmo. metai žuvo, didokas 
skaičius name, buvusių žmonių, 
tetvėliau.paaiškėja,,kad nuken­
tėjo,.tiktai. 19 asmenų.. Vjai. yra 
/apdegu, teUmAnnmaMiMltiiteat- 
.aigaus, liema buvo, suteikta piiž- 
^ojį. pagalba..
t ĮtKanosha suvažiavo. api& 150 
ugniagesių mašinų. Bumo pa- 
kvieati* višų Kenoaltos apylinkių 
'ugniagesiai*.

į Gaisras, fahnkuaner
' Vakarinėjo> miesto- dalyje- įvy­
ko gaisras dviejuose fabrikuose. 
Pirmas gaisras Įvyko- Buhai- fa­
brike (8T43 W: Bahmmt)\ oaab- 
'rao jau apleistame- trijų aukš­
tų . trobesyje- (400.N. MontioaUe).

SWkWYlfcBAaS.IflaARACUiK
I AS * r

K<V.rtlK«S

Hb nubėgo su* vienais autais, kadi jp na- 
I pagautų*

Tada aš jo batais apsimoviau, užsidė­
jau* Bakarklio. Kepurę ir kaip vyras* nur- 
droži&U* per mugę. Beit Čia mane pamuttė 
Sangrūdos*malflnininltee Pyragius, sutkitu* 

* arkliu* lt miltų vašitnttiį mugę atva#Msęs.
— Na,, tik sykį, vrifce. — jis mane aur 

I laikė,. — dabar tu* miUb atsakysi, kuo nu* 
jojai mano šyvį?

A norėjau pasprukti, metęs į šalį Pa­
karkite kepurę ir čigono batus (gpi* jja> 
tikrai arkliavagio?), bet Pyragius, mana-

- sučiupęs, nepaleidžia.
Matau, Itad* neiš trūkliu, tai sakaut:
— Nagi, kaip liepėteg su jūsų šyviui ap­

gaviką pasivijau, atėmiau iš jo pavaka- 
/ riua ir sermėgėlę, Bet jpu temo, tai nujpv 
Jnu-tieeiai į-dangų ib-vfeką atidaviau*jūsų 
sūnui. Jis labai apsidžiaugė. Tik buvo.teks . 
nusivaręs, jog visai nefcepaėjo. Tai praMč 
palikti ir. šyvį, kad būtų geriau ganytii.Ate 
jam ir-paliktu,.Tik, pėičias grįždama* ižą 
dangaus, užtrukau ir nespėjau jum* pte 
sakyti.

Gal ir suprato Pyragius mano kiautą, 
bet, matyt, nelabai pasigedo šyvio i aido*, 
tik apsidžiaugė, kad aūlus danguje antf jte 
antine, kimia* gano*

Dabar-1 ai įgalima, gyventi! Visai paten- 
I kinta* po mugę baataus* it ragaišio bandą. 
I raitau* Turiu- batu*, nore ir kiaurus,. turiu 
kepuiųt. mm te-prakiurusią. Gal'kur sura­
siu* te d ūdą,

I Vadinas, no'voltui per tokį vargą a tė j pu 
t į* Suvalkų* mugę!'

T. RI S D R AI M T ANT H»OJ Ii 
KJkA.IO)NA

Kaip>aiumdiiauatpa< miigį, norėdamas su- 
(rasti dOdtli ^augriaudčja.būgnasnUl /ta* 
I mesto* mnkkilen kapiia.. te uš* nuw'pundps,, 
kadi mantai neilariųt, iikaui pen tuorų to 

I Iifayniaui garaų Krtivakiikių bajorą.

Toliau Mum džiaus po Suvalkų mugę ir 
l ieškojau*, kun mam gauti dūdų.

BM* vii.ndgalėjjui tokios rasti,, kokios, 
man.reilda, (y-men? reilaėjo paprastais,ura* 
Mnės dūdelės, kad uždūdavus pačios kojos 
kiteotųa Ir viaf šoktų

1% Nkarkllo kepurė buvo per. didėlė*, 
vis smuko ant aklų — nieko nesimatė. O, 
ir čigono batai' ant: kojų nesilaikA-** stat 

' palftiojau kaip neblaivas,

Tai supykęs, kadi raaaęe, nepalaikytų 
Už gtehi. įsikiša m k batus šiaudų grįžtes, •

j stebis ir vital'kitų klbusik:
— Iš kur čtk. mugėje aftfradb gyva 

Į žvirblių kaliausė?
Aš nustebęs dairausi, kur člti la ka- 

' liausė, bet nieko nematau. Tai’ einu, sau 
' toliau. Bet žiūriu — seka paskui:mane vi- 
’ sas žioplių būrys.

— fclOrėkitf — vlfenae.per kitą rėkia. — 
Eina karalius juokdarys. Kokių jis čtit juo­
kų padarys t

Aš' supykau ir otslgrįžnu:*
* — Ar- noatatUMh, žiopliai?.' Jite patys
* juokdariaili
i bm jte^ann ABtiojo tesfrakM terišiejb- 

Tada aš jiems salimu. ( .
— Na,.pamatysit, aš jpms taiųpadary- 

’ sitt,. kaip mano tėvas padttrė:
— O kųgPjh paditrėT— jtt nustebę 

paklausė'.'
* — !fagt‘ nuslspiovė te nuėjp Į šalį!' — 
aš jiems atsakiau.

— Didelio čia daikto I tarė jie mtstey-
* lę» — Mes, patyv maltam taip pasteryli.
* Atr lift-tato* darė-ar dar Ha-

ragaišio
darės. |l M lenkiasi’ man iš kelio, kiti sutikę

"loNDAY, AUditJST 10, 19**

ų. *
(Boa daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIU. AU8U, NO8IBS M 

•BRKLM LIGOS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

X^tfTJSWVT4tJSL,«
trečiad. 
aL vak. 
pietą ir

Dlt V. e. WJMAWJNIS

OYDVTOMCm CWmiffiOAS

Trečiad. ir Mbwri. ofbu uidwy 
Ras.: 3241 WIST 4ėH> PLALB 

Phenes Rlpubllc 7-7868

Resld. tclef.i Glbccn 84195 
rrtimti ueohiui pAg*i •usiuuim^. 
valaadM akamNūtt toto ton u HE 4 
Jei ueataiiiepia, tai totef. GI 8

Ycl. OtaN «47.vMM« rrn. 84250 

DR. V. VOEI6IS 
GYOYTOJM1R CHMURQM 

TSS'WCST 48 *T*MT
425 N. LIBERTY ET. IR. 25 

EUilN, ILL 
Valandos pagal auaitarima

PHYSICIAN AND SURGEON

Ofisas: HSmtock 44849 
Rczid.: 388-2233

BVBB| UUV V, 1 
tikUd Miitora*.

Ofiso tolofu Wifinta 74836

©R. IT. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motorų licoa 
4157 ARCHER AVBNUE

* OFISO VALANDOS:
ro 2—4 ir nuo 6-430 vaL vakar
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet

8c|. pftac: f* 4-M14, ra& RB 748S7 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

24M >WR8T 21ė» STRBBT
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

©R. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8M4 WB8T 43rd STRBBT
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
RkM. teist: OArdcn 3-7278

ORTNOPBDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 Wcct 63rd Stw Chlc.8o 19, III.

LIETUVIAI AKIU 'GYDYTOJAI

XIRTUMIS JUCIU GYDYTOJAS

TcL: YArIs 74881 
Pritaiko Aktains 

Kreivaa Akla

Ofisas kr Akinių Dirbtuvė 
794 WEST 39th STRUT

Valandos: nuo 10 Iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—3

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akla, pritaiko akinius, 
keičia stiklus Ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryto), iežtod. 10 ryto Iki 1 p. p.

GRevebltl 4*1995

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTS i 

IR WUTAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-0 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius^ir šeštadieniui.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Leidimai -pilna epdecmta 
ŽEMA KAINA 

4L4BAG-NAB 
2047 W. 47fh V»L WAIbrodk 54063

MOVING
Apdraustas perkrausimas

dvi čikagietės '
Praeitų savaitę Lietuvon iš­

skrido dvi juunos ir gražios 
Čikagos lietuvaitės, gimtinio 
savo krašto visai, gali sakyti, 
nemaniusios ir uepašinusios.

Viena vadinasi Teresė Janu- 
i lillytė, otambaus 'bitnierio, 
baramos savininko Janutaičio 
8 metų duktė. Ji gerais laips­

niais baigė aukštesniąją mo- 
cyklą. Tėvai jai prižadėję gra­

žias >atostogas, jeigu ji gerai 
mokysis. Užtat dabar jai nu- 
)irko tikietus kelionei į Eli ru­
ją ir Vilnių.

Antroji yra mokytoja Zina| 
M. JOrenaitė, 21 metų Jūrėni^ 
duktė.

’Judvi jau buvo Paryžiuje, 
apžiūrėjo 'didesnius musiejus 
ir į<lomesnesiprancūžų sostinės 
vietas. Abi lėktuvais laimingai 
pasiekė Vilnių, kur susitiko su 
savo giminėmis. Abi apžiūi*i-< 
nėja įdomesnes Lietuvos sos­
tinės vietas.

Vėliau judvi skris į Austriją, 
Italiją, Šveicariją >ir Vokietiją. 
Ten aplankys įdomesnes vie­
tas, pasidžiaugs minėtų kraštų 
gamta, o vėliau jau grįš į savo 
Chicago.

Junušaitytė yra šokėju. New 
Yorkan ji rengiasi sugrįžti Lie­
tuvių Dieną ir dalyvauti Pa­
saulio Parodoje suruoštoje lie­
tuvių šventėje. Ji šoks kartu 
su kitais čikagiečiais. Iš ten ji 
jau grįš į Chicago, kad galėtų 
tėveliams papasakoti ilgos ke­
lionės įspūdžius.

Visus šios kelionės reikalus 
sutvarkė Vlado Rasėiausko va­
dovaujama turiamo bendrovė.

Janušaitytė jau parašė tėve­
liams savo kelionės įspūdžius. 
Jau gautas jos pirmas atviru­
kas iš Vilniaus, bako, kad ke­
lionė vyksta laimingai, ir vis­
kas nepaprastai įdomu. Dau- 
tgiau .papasakos, ‘kai .parskris 
j - Chicągo.

ATOSTOGOS PASIBAIOt — Senatorius "Barry Goldwater tllo- 
ka Ii savo automobilio Santa Anna aerodrome. Kalifornijoje, ii 
kurto Ils nuvyko j Washlnatona, priverstos grfltl dėl «eHueel|os 
Viet Name.

— Amerikos Lietuvių Krep- 
italio Rinktinės sutik imas-va­
karienė įvyks š. m. rugpjūčio

restorane. Norintieji sutikime 
dalyvauti prašomi skambinti 
PR 64HM8. Sutikimų ruošia LB

Kaina gWM) asmeniui. Po ant­
radienio, rugptOMo UI d., vietų 
užsakymai nebebūti įpriiinami.

(Sk.)

BUS TIN-

•»

(PUTRAMENTAB) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje

ROY R. PETRO (PUTRAMBNTAS)

L0VEDOS
KVJETKiNJNKA*.

(Mito VcctUvėecj^BlUlhloėesiie

2314 4c. Heletod *. YATOs 7-7288' Vi n į m ■ ..— i . ...........................U J

CU2AUSKV:
BRVRRLY rifLUS ORLINTČtA I
GBI8S VISOMS nOGOMB
2443 WBST 43TO 82*887 I

J

I PETKUS
TĖVAS IR SONUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET 

h TeleL: GRovehill 6-2345-6

' WiOAMS IR KRAUJO LIGOS 
wwifcf stRfigf ’ 
Ofisas: PRospcct 6-1795 
Rczid.: TRianple 3-0081 I 

Priėmimo valandos: Firmed,, Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vaL p. p. 

ir 6-9 vaL vsk.
Kitu laiku pagal susitarimą.

TaL j»fiao: PK.MZEfe m PR 64722

■CHlt U1OA1 
2838 W. 63 rd STREET

Valzpinnad. irketvirtad. 14popiet, 
antrad. ir jenktad. 5-8 vai. vak

ŠIENLIGES 
atsiginsi, vėsų fa* sausą 1 

orą turėsi - pirk oro vėsintuvą 
J. G. Television C^.2512 W.47 8t 

FRontier 41998
Radijai • Fonografai • >HM»I į

Ofiso tolu HI 41818 arba RB 7-9700 
*Reridencl|oa: PR 49801

SoMNrirai «n»te JAV 
NttauiMB

•^Pogromas ’llariemė”, “poli- 
cirtiitkai nesvyruodami .pasiryžę 
šaudyti j kūdiki ar į suaugusius 
žmones”, “kruvinos skerdynės”... 
Tokiomis antraštėmis sovietų 
spauda ir Jos antrininkai Lietu­
voje informuoja apie JAV bu­
vusias riaušes Harleme, Roches- 
tery ir kt. miestuose. Ypatingai! 
.piktai JAV policininkų “žiau-* 
orumą” ir amerikinių negrų 
“skriaudimą” vaizduoja Mask­
vos TSS agentūros atstovas New 
Yorke L. Ponomariovas. (E)

OKRAS VANDUO
F. Stanionis jau senokai 

man pasakojo, kad vienoje 
Vietoje, netoli Čikagos, yra 
puikaus vandens, tiek gero, 
kad pačioje Čikagoje tokio ty­
ro ir sveiko niekur nerasi. Tu­
rėdamas kiek laisvo laiko nu­
tariau nuvykti ten, kur yra tas 
šulinys su nepaprastu vande­
niu. Suradau jį; jis yra j šiaur­
vakarius už Čikagos ribų, Ir­
ving Park gatvėje, į vakarus 
nuo Harlem Ave., bet į rytus 
nuo Deaplaine upės ir Forest 
Preserves.

■Prie šulinio radau ilgą žmo­
nių eilę. Ji stovėjo su visokiais 
indais, daugiausia su įvairaus 
dydžio borikotnis. Ten yra iir'. 
'iškaba «u -pa*ąšu, >kad 'drau­
džiama neštis daugiau, 'kaip; 
lOgtflonų 'Vienam žmogui «a9ba 
vienai taimai. 'Parsivežiau >lr 
aš du galonus. VanduoHyruc, >o': 
kokiu 'ir tjo>n«utia — nežinau. 
'Gdl'kasšino? J tK.'rC.\

trys dalyvavo neseniai Loe An­
geles, JAV (vykusiose JAV-So- 
vtetų Sąjungos lengvosios atleti­
kos pirmenybėse). Abejojama, 
ar į Tokio vyks 'boksininkas R. 
Tamulis. 'Galutinė Sovietų Są­
jungos olimpinių rinktinių sudė­
tis (jose bus ir lietuviai) paaiš­
kės rugsėjo mėn. pabaigoje. (E)

1410 So.*50th AVĖ., CICERO 
Tctaf.: TOwnhall 3-2108-9

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71t STREET 
Priėmimo vaL: nuo 9—11 vaL ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų. Seštad. nuo 

4k00»-880 p. ip. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phooe: .NEvada 8-7048

M. A. MONTVILAS
tAYDYTOJAS M CHIRURGAS

CHICAGO M ILL

nwo4iki8 <vaL vakaro.

Ofiso totofu CUMsMc 42896

©R. P. STRLM AITIS 
Bendre praktika Ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4444 SO. ASHLAND

SKAITYK IR KITAU TAUTO 
SKAI'Tfjn WTOUS’

etato už­
imi tarus

JUOZAS NAUJOKAITIS 
upy njg-Afy. iLSįsi mm. 4-

*«L tolu PR 94780

DR. L.SEIBUTIS 
INKSTU. P08UM I* SLAPU*

iliMtuuiaiiį Hokio«lin>puMk|
Iš Lietuvos gautomis žinio­

mis j Tdkio, Japonijoje rudenį' 
vyksiančią sporto olimpiadą tik­
rai vyksią Vilniaus “Žalgirio” 
irkluotojai. Neseniai jie iško­
vojo pergalę Henley regatoje 
Anglijoje. Be aštuonvietės vyk^ 
ir kiti lietuviai irkluotojai. Dar 
j Olimpiadą vyks du lengvaatle­
čiai K. 'Orentas fa* A. Varanaus-

Iš ŠIAURINĖS DALIES 
Jaunuolio pasiryžimas

Tady Mitokus, 21 metų jau­
nuolis, šią vasarą baigė 4 metų 
mokslų Loyola universitete ir 
tuojau.pat buvo priimtas į val­
dišką aviacijos karinę mokyk­
lų Teksase. Jis ten išvyko prieš 
,lils savaites. Reikia pasakyti, 
kad nedaug tėra jaunuolių, 
liek pasišventusių .mokslui.

Tady M i takus <yra iiaurinėet 
•GiIsRgoa-dalies gyventojų >ponų 
'G. Rfitškų KOnaus Gilberto dū- 
nue, 't. y. jų apūkaa. Fonų 'G. 
Mitokų kitas sūnus, ’Vylaittae, 
gyvena eu savo šeima Kdllfor- 
•riijrije. 'Ponui 'G. Mitakui, «erti 
šiaurinės 'Čikagos 'gyventojai, 
pasižymėję tiafbštumu ir vėik- 

'lumu 'lie t aviška m e gyvenime.
K. C.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Mm F. Evdūki
haflotoią Dirditonm

SENIAUSIA JR <D1IM1AUSIA LAIDOJIMO JSTATGA

460MI7 So. HERMITAGE AVENUE
®eL: YArds 7-1741 — 1742

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS gal ir A> Apriejimas (šią

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HBmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, fflU

50PHIE e A R CBS
AADMO 4IMM» AMLAMDM

Visos programos <0 WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 

wal. .ryto. — •aštadieai iir stak- 
unadieni nuo 8«J0 iki 9:30 vcl.

Naujienų administracija tori 
daug greity ir nebrangių įmy­
gu, karias galima tik ai kelia 
taleriu įsigyti. Sqm/ra ge-

Trakuose šūkiai 'lietuviu, 

rusę ir tanky 'kdlbomis | 
Liepos mėn. vidury Lietuvoje* 

lankėsi aukštieji sovietiniai ka­
riai, Lietuvos režiminių partie­
čių bei valdžios parėigūnų lydi­
mi lankėsi Paneriuose (pagal 
“Tiesą” čia 1048—1844 m. bu­
vo .išimta iš duobių ir sudaginta- 
daugiau kaip 100,000 lavonjj), 
Pirčiupyje ir Rūdninkų girioje, 
kur hitlerinės -okupacijos .me­
tais buvo (įsikūręs d-K .Partijos 
Pietų anties ipogrindinis komi­
tetas. Maskviniai svočiai pake­
liui dar apžiūrėjo Trakus ir jų 
apylinkes bei Trakų .pilį- Pagal 
“Tiesą” Trekuose .pleveno Šūkiai 
lietuvių, rusų ir lenkų kalbomis,1 
o prie namų .plazdėjo raudonos 
vėliavos... .(Ė)

PIRKIT* JAV TAUPYMO BONUS '

JUOMMRS GIMT AP

Mirė 1964 m. JUMtUio 6 <L 
l«0 vai. po .pietų aulaukec 
senatvės.

•Gimta Lietuvoje.
Amerikoje ižgyveno 55 m-
Paliko nuliūdę: draugai ir 

.pažįstami.

tūčio 10 dle- 
buc lydlmM 

Kasimiem

Plrmadien], r 
ną, M0 vai. vj 
U koplyčios i 
kapines.

Vista, t. Jw __________
minės, drangai ir pažįstami 
nudUrtffiri kviestam! dalyvauti 
taMetovėse ir suteikti jam pe-

• NalioRe iMka: Gausai 4r po-

4330-84 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

WODERN18KO8 AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARIAI

*CWtago8 

Liatovty 

tatid dumiu 
Direktorių 

Asaoclacįjos

I

i 

i

MAS -DIENA

Ttmtmi 
*K0MjWME 

•VISOM MMMRTD

PETRAS BIELIŪNAS
4348 fi. CALIFORNIA AVĖ. Phone: LAfayctte 3-3571

P. J. RIDIKAS 
3354 8. HALSTED STREET Phone: YArito Y-1M1

LEONARD BUKAUSKAS
10881 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmotavo 4-3228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50lh Are, Cicero, IU. Phone: Otowte ••1003

ANTANAS M. PHHXffiS
3307 8. LITUANICA AVENUE. Pheaet tAr*

•314 WEST 13rd PLACE VlrgW
.... ............ !■ Ill — Sta»lVM

GDORGfi F. RUDMN
43194. UUIUNICA AVE. TH.: <Ms 7-1
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Trys negyvi vaikai 

surasti šaldytuve
Trys vaikai nutroško šaldytu­

ve, j kurį jie sulindo ir nebega­
lėjo iš jo išeiti, nes šaldytuvo 
durys užsidarė. Tie vaikai atpa­
žinti kaip keturių metų Cynthia, 
penkių metų Joseph ir šešių me­
tų Marty Hartmanai, gyvenę 
2628 W. Evergreen.

Šaldytuvas buvo pirmo aukš­
to prieškambaryje. Vaikučiai gy­
veno rūsyje.

•Pasigesta vaikučių penktadie­
nį apie 4 vai. po pietų. Buvo pra­
nešta policijai apie jų dingimų. 
Ieškota jų visur ir tik apie 7 
valandą vakaro policininkui 
dingtelėjo mintis, kad reikia pa­
tikrinti šaldytuvą.

Atidarius šaldytuvo duris ir 
buvo surasti jau nutroškę vaiku­
čiai.

Winnetkoje paaugliai 
sukėlė riaušes

Apie 150 paauglių Winnetkoje 
(Čikagos priemiestyje) sukėlė 
riaušes, į kurias turėjo įsimai­
šyti policija. Sužeistas buvo vie­
nas policininkas ir du paaugliai.

Riaušės kilo, kai neprašyti 
svečiai (nekviesti paaugliai) 
bandė įsigauti į pobūvį, kuris 
buvo surengtas ponų Guttmanų, 
1270 Asbury.

Iš pradžių įsibrauti į pobūvį 
bandė nedidelis būrys jau įsikau- 
šusių paauglių. Kai jiems ne­
pasisekė (buvo nuvyti), tai jie 
pasikvietė daugiau talkininkų į 
antrą puolimą. Įvyko tikros 
riaušės ir teko šauktis policijos 
pagalbos.

Pa3veiki:i?< lbvo ri’.’gur 
per "Naujienas"

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leona* Franckus, Sav.

Ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVI.

sunnuwrwi 
MTMNMU tmnuancwMY

► S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapoli* 
3208Vi W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
Ir kitus kraštu*

P. NEJZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5930

KXXXXXZXXXXXXXXXZXXZXXXXXX

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 A 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halated & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
EXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIEN*

Atidaryta darbo dlen. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak.

................. .. ........... ' ............... ..
SIUNTINIUS J LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
liconziiuota llotuvly Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, Bl. Tel. CA 54864
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAI madžlauu Ir vlsv kHu Lietuvoj* pagoldau* 

|amv pruklv PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos malines, skalbimo mailnoa, automobiliai, 

pianinai, motociklai M luropo* Ir Sov. Sąjungos sandėlly.
Vadžiai I. Ir V. ŽUKAUSKAI

Geriausia siųsti siuntinius į Lietuvą
WORLD PARCEL SERVICE 

271$ West Hat Street Chteaga, IIL 45*29 TeL 471-1424

4 - NAUMNOC CHICAGO KILL.— MONDAY, AUGUST M.1984^
* a*

Policlnlnkal sargyboj* prie apiplėitos dagtinės krautuvės Jersey City, N. J. krautuvė buvo 
iidraskyta policijos Ir rlauiininky susidūrimo motu.

E.

Teisėjas sučiupo 
dukterų žudiką

Chicagos teisėjas Bobert
McAuliffe, su šeima išvažiavęs 
atostogų į Wyomingą, motelyje 
sučiupo po kraštą besitąsantį 
jaunuolį, nužudžiusį dvi teisėjo 
dukteris.

Teisėjas, antrame, Jackson, 
Wo., motelio aukšte suguldęs tris 
savo dukteris, su žmona nuėjo 
į didžiąją motelio salę televizi­
jos pasižiūrėti. Apie 11 valan­
dą jis su savo 47 metų žmona 
Betty grįžo į savo kambarį.

Bet teisėjas nutarė patikrin­
ti, kaip jo mergaitės miega. Jis 
užlipo į antrą aukštą, atsidarė 
duris ir užsidegė šviesą. Dvi sa­
vo dukteris jis rado ant grindų, 
o trečioji, pati jauniausioji, sė­
dėjo lovoje.

Labiausiai teisėją nustebino 
ant grindų, šalia dukterų, gu­
lįs jaunas vyras. Teisėjas tuo­
jau puolė žemėje gulintį nepa­
žįstamą, čiupo jį ir prispaudė, 
neleisdamas atsikelti. Atbėgu­
siai žmonai jis tuojau liepė pa­
šaukti policiją. Tuojau subė­
go motelio pareigūnai.

Kai į kambarį įžengė polici­
ninkas, tai teisėjas pratarė: 
“Viešpatie, šis vyras nužudė ma­
no dukteris”. Tuojau atvyko 
Jacksono gydytojai. Jie nustatė, 
kad 12 metų Deborah Ann ir 8 
metų Cynthia Louise buvo negy­
vos. Vienai kirsta galvon dide­
liu akmeniu, kuris rastas mote­
lio kambaryje, o antroji pa­
smaugta. Gydytojai nustatė, kad 
žudikas abi mergaites buvo iš­
prievartavęs.

Teisėjo sučiuptas ir policijai 
atiduotas žudikas vadinasi An­
drew Pixley. Jis eina 21 metus, 
yra kilęs iš Dalas, Ore. Jis bu­
vo atitarnavęs karo tarnybą ir 
praeitų metų lapkričio mėnesį 
atleistas. Aiškiai nustatyta, kad 
jokio darbo jis nuo to laiko ne­
dirbo, bet važinėjo iš vienos vie­
tos į kitą. Taip pat nustatyta, 
kad St. Helen, Ore., miestelyje 
jis pavogė automobilį. Vietos 
teismas Įsakęs jį suimti.

Suimtas Pixley bus baudžia­
mas už dviejų mergaičių nužu­
dymą. Į mergaičių kambarį jis 

įlipo per stogą, išimdamAs lango 
sietelį.

Wyomingo gyventojai labai 
pasipiktinę šiomis žudynėmis. 
Jos gali pakenkti turizmui, ku­
rio

Garfield Park Pašalpo$ 
Klubo piknikas

Garfieldparkiečiai suruošė sa­
vo metinį pikniką rugpjūčio 2 d., 
Liepos sode. Nors ir buvo ne­
žmoniškai karšta diena, bet žmo­
nių suvažiavo pusėtinai, tad liks 
ir pelno.

Dabar dėkojame visiems, kas 
mums padėjo. “Naujienoms” už 
davimą vietos laikraštyje, So­
phie Barčus už pranešimus per 
radiją, Antanui Petkui už do­
vaną laimėjimui, Putrimo mais­
to krautuvei už aprūpinimą 
maisto produktais ir už dova­
nas laimėjimui.

Taip pat dėkojame Klubo na­
riams už jųjų pastangas. Jonui 
Jašinskui už pagalbą, taip pat 
poniai Jašinskienei, kuri dirbo 
virtuvėje ir padovanojo namie 
raugintų kopūstų ir “pampuš- 
kų”. Poniai Listac už darbą ir už 
skanų kugelį. Poniai Guokienei 
už darbą ir kugelį, poniai Ander- 
sonienei už darbą, poniai Jokūbo- 
nienei už kugelį. Poniai Maldū- 
nienei už darb^, poniai Bernotie­
nei priklausą .didžiausias dėkui, 
nes ji paskyrė keturias dovanas, 
o be to ir dirbo. Ponios Mede- 
linskienė ir Katelienė paskyrė 
dovanų.

Komisija dėkoja visiems ir 
tuo pat sykiu atsiprašo, jei kas 
nebuvo pilnai užganėdintas. Kitą 
kartą mėginsime pasitaisyti.

Rengimo Komisija

Wyomingo biznieriai laukia.

Sand Dunes 
aplankius

Bėgyje poros savaičių teko du 
kartu aplankyti garsiuosius In­
dianos Sandūnus.

Trumpam laikui ten patekus, 
atrodo lyg būtų nemaža pasikei­
timų. Važiuojant pačiu paeže­
rių nuo pat State parko iki kol 
kelias pasibaigia, kur tame tar­
pe per visą vasaros laiką būda­
vo pilnos maudynės žmonių, gy­
vas judėjimas visa pakrante, da­
bar vos kur ne kur maži būreliai 
besimaudančiųjų tesimatė, nors 
dienos buvo karštos. Ir šiaip 
mažai gyvumo tesimatė.

Nuo Mildažių ir Jokantų iki 
buv. Anelės Jarušienės “Vaca­
tion paradise”, visa pakrantė ne­
rodė gyvumo.

Pas J. ir T. Jokantus maloniai 
priimti ir pavaišinti, traukėme 
į šiaurę iki A. Jarušienės “para­
dise” vietos. Šį Jarušių vieta, 
jei ne pati pirmoji, tai viena 
iš pirmųjų buvo įsteigta ponų 
Jarušių pastangomis prieš ke­
letą dešimtų metų.

Pastatas, namas, bizniavietė 
ir 9 kambarių vasarotojams pri­
imti vietos; be to, atskira rezi­
dencija sau gyventi, ši vieta bū­
davo visuomet pilna vasarotojų 
bei savaitgaliais atvykusių pa­
simaudyti švariausiame Sandū- 
nų smiltyno ežero vandenyje.

Anelės Jarušienės iš Lietuvos 
kaimynės Angelė čepukienė, 
Amilė Prūsienė ir kiti čia pra­
leisdavo po keletą savaičių kiek­
vieną vasarą. Taipgi ponios Ja­
rušienės kaimynas iš Lietuvos 
(Užpalių parapijos) profesorius 
a. a. Pakštas, gėrėdavosi šia gra­
žia aplinka ir ežero maudynėmis. 
Profesorius Pakštas stebino vi­
sus plaukiodamas giliame ežero 
vandenyje sėdomis! (Jam ne­
reikėjo gulomis plaukti, jis, bū­
davo, sėdi ir plaukia).

A. a. Jarušas, kuris savo ran­
komis šitą “Vacation Paradise” 
statė, mirė prieš kelioliką metų. 
A. Jarušienė, buvusi chikagietė 
northsaidietė, iš profesijos kira- 
praktikė ir akušerė, dabar gy­
vena Floridoj savoje rezidenci­
joje Inverness.

“Vacation Paradise” dabar 
valdo ponios Jarušienės žentas 
Al Sakalauskas ir jo antroji žmo­
na Peggy, ir prie vasarvietės 
nauja iškaba jau rodo nebe “Va­
cation Paradise”, o Al APeggy 
Resort. Nors vietelė yra viena 
gražiausių visuose Beverly Sho­
res ir čia pat laisvos ežero mau­
dyklės, tačiau savininkai pasiry-

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reiki* __

F O R E M A N
FOR FINISHING BOOM 

FOLDING CARTON PLANT

Overseeing window Machines 
Straight line gluer, etc.

Excellent opportunity for 
qualified man — Permanent 

position.
CALL A. C. 317 288-3643

PACKERS PACKAGE 
INC.

108 E. CENTENNIAL 
MUNCIE, INDIANA

RENTING IN GENERAL 
 N u o mo j

3 KAMB. — 3-čiame AUKŠTE 
Naujas šaldytuvas, šildymas gazu. 
Nemokamai gazas. Išdekoruotas. $77 
nuomos per mėnesį. Atvykite arba 
paskambinkite savininkui.

5404 SO. UNION 
536-7320.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ONCE IN A LIFETIME BARGAIN

Tavern and Liquor Store. Doing $12,- 
000 a month. On 2 acres of property. 

$65,000. No Competition.
A GOLD MINE 

Call 739-7049

— Franklin Parke sudegė 
Rose Bowl Lanes, Inc., Įstaigai 
padaryta apie $50,000 nuostolių. 
Gaisras kilo, kai degantieji ci­
garai buvo išmesti į užpakalyje 
stovėjusią atmatų statinę.

— Chicagon atplaukė ir Navy 
Pier sustojo norvegų būrinis jū­
rininkų mokyklos laivas Wind­
jammer. Meras Daley pasveiki­
no kapitoną, pakviesdamas visus 
jaunuolius- aiilankyti Chicago.-

— James A. Sullivan gaudavo 
$625 į mėnesį už darbą Chicagos 
džiovininkų sanatorijojs, bet 
darbovietėje jis retai pasirody­
davo. Vakar nustatyta, kad jis 
darbo metu pardavinėjo alų savo 
tarvemoje, esančioje 9100 So. 
Ashland. Nuo vakar dienos Sul­
livan paleistas iš ddrbo it panai­
kintas jo etatas.

žę vietą parduoti ir prie namo 
iškabintas pranešimas, kad “For 
Sale”. Gaila, jei tokia žavi lie­
tuviška vasarvietė turės pereiti 
į visiškai svetimų rankas.

Dar sustojome pas J. ir B. Ci- 
žauskus jų rezidencijoj. Ten 
radome J. Galskienę, čikagietę, 
ir ponios čižauskienės brolį Ke- 
sylį. Mus maloniai priėmė ir 
gausiai pavaišino. Kada nors 
dar važiuosime į Sandūnus!

K. Cepukas

Pasiekė devynis 
kalnakasius

CHAMPAGNOLE, Prancūzi­
ja. — Gelbėjimo komanda ant­
radienį pagaliau prasilaužė per 
užgriuvusius akmens, uolos ir 
purvo klodus |giliai kasykloje 
ties Mont Ravel prieš aštuonias 
dienas užgriuvusius 9 darbinin­
kus. Kitų penkių užgriuvusių 
žmonių likimas kol kas nežino­
mas. Prisikasimas pavyko Ame­
rikos milžiniškos gręžimo maši­
nos dėka. Toji mašina buvo at­
gabenta specialiai tiems žmo­
nėms gelbėti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NA’<.tIENAS

REAL ESTATE.
__________ ________■!"■■ ■. i gB.li' ■ĮĮ.ggseat =9aMBBK=^sanm=-■ 

RIAL ISTATI FOR SALE RIAL ISTATI FOR SALI
Namai, Ž*tnė — Pardsvlmui Namai, 2*«U — Psrdavimul

Paskolos, perkant namu*, daromo* ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė jlmais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, presidents*

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me­
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil­
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

7 METŲ, 5ty kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000.

CHICAGOJ, mielam Brighton Par­
ke, švarus 12 aprt. mūras, platus lo­
tas, naujas gazo šild., virs $12,000 
nuomos, kaina — 6 kartus nuoma.

IR DAR BRIGHTON PARKE biz­
nio mūras, erdvus butas, modernus 
frontas, 47th ir California. Kaina Že­
miau $14,000.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 4 kamb., 
2 auto garažas, namas kaip seklyčia. 
$21,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. Itfc vonios, įrengtu rūsiu 
mūrinis. Arti Marquette Parko. 13 me­
tų. 39 pėdų sklypas, garažas ir visokie 
patogumai. Požemine laistymo siste­
ma, centriniai vėsintuvai bei daug ki­
tų priedų. Apie $30,000.

5 KAMB. mūrinis, arti Nabisco, nau­
jas šildymas gazu, garažas. $17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $23,500.

NAUJAS MŪRINIS
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spal­

votos vonios, plytelėmis išklotas rū­
sys. Karšto vandens gazo šilima.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh­

ton Parke. $13,900.
MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy. 

Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI­
NOME Įaviraus dydžio namo* visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariat a*.

NORVILĄ
REAL estate and builders 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butų mūrinis, did. kam­
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PRICED FOR QUICK SALE 
at $54,550

4 Modern Cottages. Fireplaces, 7- 
unit motel, nicely furnished. A-l con­
dition. Beautiful Sandy Beach. Plen­
ty ground expansion. Can be oper­
ated year around. Good bookings. 
Immediate possession. Principles on­
ly. Reason for Selling Retiring. Term* 
to qualified buyer, write, Phone Ott’s 
Resort Zone 11-12 on M55, Houghton 
Lake, Michigan. 478-8400.

63, ARTI KEDZIE
3 krautuvės. 10 butu. Metinių pajamų 
$15,600. Puikiame stovyje. Savininkas 
parduos ra nuostoliu.

GORDON REALTY CO.
809 West 35th St.

RISORTS AND VACATIONING

UNION PIER arti ežero išnuomojami 
butai vasarojimai: 2 mieg. ra virtuve 
ir nailonu — $45 savaitei Skambinti 
Chicagoje VI 7-7467 po 6 vaL vak.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS AK APIE VISKI

GYVENTI be vargo savame name, 
63rd ir Cicero, 18 metų, 5 kamb. gra­
žus mūras, gazo šild., įmokėti $2,000, 
kaina $11,400.

3 BUTŲ MEDINIS, apie $2,000 
nuomos, smagus pirkinys už $12,700.

ŽIŪRĖKIT, 4 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 
4 kamb. butai, apie $6,000 nuomos. 
Graži gatvė. $45,000.

BIZNIO LOTAS, apie 30 pėdų, Mar­
quette Parke su garažu, 2654 W. 
69th Street.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 3 butai Ir 
biznis, 50 pėdų lotas. Atskiri šildy­
mai, arti mūsų įstaigos. $19,000.

sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-6-3 kamb, 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsėmimo kontrolė, ga­
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas. Tik $19,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popleriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslai* 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IB RINOS
MES TAISOM, DA20M RINA8, nu­

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir "smoke­
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — "tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga 
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
įstatomo šilta oro pučiamus pečio*, 
vandens boilerius ir oro vėrinturus. 
Vieninteliai iš lietuvių turimo miešti 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie An, Chicago 23, m.
Ofiso teL 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL "-0412 
ir

VICTOR SKADE ST M272

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

HEATING CONTRACTOR

Domas tukaaskas 
HEATING A SHEET METAL


